

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok V. Prenumerata z dostawą 2-75 Lwów, sobota 29 kwietnia 1939 r. Codziennie korespondencje z prowincji Nr. 116

Doniosłe skutki przymusowej służby wojskowej

Rezerwy angielskie dorównają stanowi armii regularnej

Warszawa, 28. 4. (Tel. wł. — 1. r.). Min. wojny Belisha wygłosił wczoraj po południu przemówienie, wyjaśniając decyzję rządu angielskiego odnośnie wprowadzenia przymusowej służby wojskowej.

Plan ośmiesięcznego intensywnego przeszkolenia wszystkich poborowych w wieku lat 20 i 21 — oświadczył minister — wypełni braki, istniejące przed stworzeniem armii terytorialnej. Dzięki temu planowi

REZERWY NASZE BĘDĄ SIĘ WZMACNIAĆ ROK RÓZCZNIE O EFEKTYWY, RÓWNAJĄCE SIĘ STANOWI ARMII REGULARNIEJ.

Żaden system ścigania ochotniczego przejściowej służby wojskowej nie zapewniłby tak szybkiego nagromadzenia rezerw nieodzownych. Armia terytorialna w chwili niebezpieczeństwa potrafiła by doskonale bronić kraju przed atakami lotniczymi, lecz żołnierze tej armii nie mogą być stale w pogotowiu bojowym.

Z punktu widzenia czysto praktycznego **PLAN RZĄDOWY PRZYNIOSIE MAXIMUM KORZYŚCI DLA NARODU PRZY MINIMUM NIEWYGÓD DLA JEDYNOŚCI.**

Warszawa, 28. 4. (Tel. wł. — 1. r.). Premier Chamberlain oświadczył wczoraj w Izbie Gmin, że po ponownym rozpatrzeniu sytuacji, rząd powziął decyzję zatrzymania krójuwaka bojowego go „Republiki” na wodach europejskich. W wyniku tej zmiany

ANGIELSKA PARA KROLEWSKA UDA SIĘ DO KANADY NA TRANSATLANTYKU „EMPERESS OF AUSTRALIA”. STATEK TEN BĘDZIE ESKORTOWANY PRZEZ DWA KRĄZOWNIKI

Posel konserwatywny Marsden zapytał, czy rząd usiłował uzyskać dla angielskiej pary królewskiej statek, budowany w stoczni angielskiej, a nie niemieckiej. Jak wiadomo, „Empress of Australia” zbudowany został przed

wojną w Niemczech, następnie tytułem reparacji wojennych przejęty przez linie Canadian Pacyfik.

W odpowiedzi Chamberlain zaznaczył, że maszyna tego statku wykonana została w Glasgow.

Warszawa, 28. 4. (Tel. wł. — 1. r.). Prasa angielska dowiaduje się, że min. Gałeciu podczas rozmowy z min. Bonnetem miał oświadczyć, że **RUMUNIA MOGŁABY SIĘ ZGODZIĆ NA ROZSZERZENIE**

NIE PLATFORMY SWYCH DOTYCZĄCYCH STOSUNKÓW Z PANSIWAMI ZACHODNIAMI.

Jednym z głównych warunków, który miał wysunąć min. Gałeciu, są kredyty zbrojeniowe oraz ułatwienia surowcowe dla przemysłu rumuńskiego.

Min. Bonnet w trakcie rozmów miał wysunąć konieczność osiągnięcia porozumienia rumuńsko-bułgarskiego.

Portugalia wymyka się „Osi” Znamienna wizyta gen. Carmony w Afryce

Rzym, 28. 4. („Interpress”). Wielką niespodzianką stanowi dla rutejskiej kółki oficjalnych wiadomości, zakomunikowana przez portugalskie ministerstwo spraw zagranicznych, iż prezydent Portugalii, generał Carmona, wybiera się w podróż do Unii Południowo-afrykańskiej na zaproszenie tamtejszego rządu.

W akcie tym dopatrują się tu wzmożenie angielskich wpływów w Portugalii, przy czym przypuszczają, iż w czasie tych odwiedzin omawiana też będzie sprawa zabezpieczenia portugalskich posiadłości kolonialnych w Afryce przed ewentualną agresją ze strony państw „osi”.

Wiadomość ta wywołuje tym wię-

ksze echa, iż Portugalia rzadzi się systemem „totalnym”, a jej stanowisko przychylnie dla gen. Franco, oraz czynne poparcie, wskazywały o powodzeniu akcji państw „osi” na terenie Hiszpanii.

Stosunki te popuły się dopiero ostatnio, przy czym niemal rolę odegrały alarmujące wiadomości o

rzekomych planach agresywnych wobec Portugalii, przewidujących nawet wcielenie tego państwa w skład „nowej” Hiszpanii. Toteż wiadomość o wyjeździe prezydenta Portugalii do jednego z dominiów angielskich, komentuje się tu jako dowód politycznego zbliżenia, które temu przypisuje się duże znaczenie.

Organizacja Przysposobienia Wojsk. zwiększając liczbę członków

Ag. „Echo” donosi: Zainteresowanie organizacjami przysposobienia wojskowego osiągnęło w społeczeństwie polskim poziom wprost niebywały.

Wszystkie organizacje, zajmujące się sprawami P. W., notują bardzo duży przyrost nowych członków.

Szczególnie jednak wyrobienie wykazują kobiety, zapisujące się masowo do kobiecych organizacji. Objaw charakterystyczny i... bardzo pożądanym.

Rada Naczelna „Zarzewia”

Warszawa, 28. 4. (BAA). W połowie miesiąca maja odbędzie się posiedzenie Rady Naczelnej „Zarzewia” w Warszawie. Przewodniczącym Rady jest p. wicepremier Eugeniusz Kwiatkowski.

Ks. Wołoszyn w Niemczech a p. Melnyk we Francji

(r.) Korespondent „Kurieru Warszawskiego” donosi z Berlina, że znajduje się tam ks. Wołoszyn, który za-

trzymał się u proboszcza r. - kat. probostwa tamtejszego w Werhuna. Wpisał się on w księdze parafialnej jako „Prezydent Karpackiej Ukrainy w Huszka”.

O następcy Konowalca na stanowisku szefa O. U. N. Andreju Melnyku donosi ostatni nr. „Iromadzińskiego Holusta” za jednym z pism francuskich. Według tego pisma na pograniczu niemieckim

zgłosił się on do władz francuskich i oświadczył, że ucieka z Niemiec dlatego, że prowadzą one politykę przeciw Ukrainie. Melnyk miał oświadczyć również, że staje on na stanowisku antyhitlerowskim.

Jeśli by wiadomość ta zgodna była z prawdą, to fakt ten oznaczałby zaświadczenie zwrot w opinii w dotychczasowej polityce ukraińskiej.

Audycja na Zamku

Warszawa, 28. 4. (PAT) P. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął p. ministra opieki społecznej Mariana Kościalkowskiego.

Warszawa, 28. 4. (PAT) P. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął wczoraj prezydenta m. st. Warszawy p. Stefana Starzyńskiego.

Konfiskata „Dziennika Polskiego” za ujawnienie szczegółów śledztwa w sprawie prof. Suchardy

Prokurator Sądu Okręgowego we Lwowie, postanowił dnia 26 kwietnia 1939 na zasadzie art. 52 i 55 dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 21 listopada 1938 r., Nr. 89 poz. 608 Dz. U. R. P.

1) zająć Nr. 114 czasopisma „Dziennik Polski” z dnia 27 kwietnia 1939 r., wyd. A, A, B i A B C w całości z powodu zniszczenia przestępstwa;

2) art. 159 § 1. k. zakwaterować w całej treści artykułu pt.: „Sprawa rektor” Suchardy”

Ważności spełniona po upływie terminu zawitego, jest nieważna.

Kazimierz Dziurzyński, Wiceprokurator Sądu Okręgowego.

Na to postanowienie służy adresatowi

Gen. Gamelin i Vuillemin marszałkami Francji

Warszawa, 28. 4. (Tel. wł. — 1. r.) We francuskich kołach politycznych przypuszczają, że rząd francuski zamianuje szefa sztabu generalnego gen. Gamelin oraz szefa sztabu lotnictwa Vuillemin, marszałkami Francji.

Uchodzi również za pewne, że obecny szef sztabu generalnego marynarki wiceadmirał Garlan, mianowany będzie admirałem.

W związku z powyższymi informacjami w dobrze poinformowanych kołach podkreślają, że w sprzymierzonych z Francją armiach angielskiej i polskiej, najwyższe stanowisko wojskowe piastowane jest przez marszałków.

Projektowane nominacje uśmyleły dotychczasowe dysproporcje z armiami sprzymierzonymi co do obsady najwyższych stanowisk wojskowych.

Warunki udzielania Chrztu św. osobom dorosłym

Warszawa, 28. 4. (Tel. wł. — 1. r.) W sprawie udzielania chrztu św. osobom dorosłym, a w szczególności zosobom, katowicka Kuria Biskupia przypomina obowiązujące przepisy, że chrztu św. udzielać wolno tylko takim osobom, o których istnieją dane co do czystości tej intencji, co do dokładnej znajomości zasad nauki Chrystusowej i ćwiczeń duchownych z zakresu Katechumenatu.

Mimo, że w przygotów. katechumenów postępowanie się można za pomocą osób świeckich, jednak celowość przygotowania winien kierować kapłan.

który przed wzięciem duchowną odpowiedzialności za odpowiednie przygotowanie. Casokres przygotowań nie może być krótszy od 6 miesięcy.

o każdym zamiarze udzielenia chrztu, duchowniostwo winno zawiadomić Kurie diecezjalną, dołączając sprawozdanie ze spełnienia powyższych warunków, po czym dopiero władza duchowna odosobnemu ka planowi zakomunikuje swoją decyzję.

V. Papen w Ankarze

Ankara, 28. 4. (PAT) Ambasador Niemiec van Papen przybył wczoraj rano do Ankaru.

Umowa zbiorowa dla pracownikow fiz. w przemyśle naftowym

Boryslaw, 28. 4. (PAT) W dniu wczorajszym została zawarta umowa zbiorowa w przemyśle naftowym dla pracownikow fizycznych. Umowa zawarta została na przeciąg jednego roku i weszła w życie z dniem 1 kwietnia rb. W myśl tej umowy wy nagrodzenia pracownikow zatrudnio

nych na terenach Zagłębia: boryslawskiego, rypnieńskiego i krośnońskiego, uległy zwiększeniu od 3,35 proc. do 5,80 proc.

Katastrofa okrętu norweskiego wiozącego parę książek

Nowy Jork, 28. 4. (PAT) Transatlantyk norweski „Osloford”, wiozący nową parę książek, zderzył się w ujściu kanału do portu ze statkiem pilota. Przyczyną zderzenia była gęsta mgła.

„Osloford” nie odniósł żadnych poważniejszych szkód, natomiast statek pilota zatonał. Załogę jego uratowano.

Minister de Monzie u premiera Daladier

Paryż, 28. 4. (PAT) Premier Daladier przyjął wczoraj min. de Monzie, który złożył mu sprawozdanie z podróży do Polski.

Na pytania dziennikarzy min. de Monzie oświadczył, że odniósł jak najlepsze wrażenia z postawy społeczeństwa polskiego i stanowiska polskich czynników kierowniczych wobec zagadnień międzynarodowych.

Zakończenie rozmów prem. Cwetkowicz z dr Maczkiem

Białogrod, 28. 4. (PAT) Wczoraj o godz. 11.45 ogłoszono został komunikat oficjalny, donoszący, że pomiędzy premierem Cwetkowiczem a dr Maczkiem, przywódcą chorwackiej partii chłopskiej zakończone zostały w Zagrzebiu ostateczne rozmowy przed likwidacją sprawy chorwackiej.

Powzięte wspaniałe postanowienia ogłoszone mają być niebawem.

PIĘTRA najstarszemu przechojąc i kanterwem o przez lato znany z solidności magazyn 4314 Wytwórnia **J. Wiesnera** Lwów, ul. Akademicka 3, l. p., — tel. 228-51

Ataki na cudzą własność

(a) W dniu wczorajszym o południowej porze odbywał się na ul. Ruszowskiej pościg za dwoma złodziejami strychozymi, którzy uchodzili z łupem. Sprawcy wmalowali się na strych kamienicy przy ul. Ruszowskiej 7 i na skądzie kilku lokatorów skradli znaczną ilość bielizny. Uchodzących z łupem złodziei zauważył dozorca Jan Buczyński, który energicznie ich ścigał. Gdy i przednie pospieszył dozorca z pomocą, sprawcy porucili łup i pozbyszy się ciężaru, zbiegli bez śladu.

Pracowała w ogrodzie przy ul. Tkackiej 28 robotnica Katarzyna Worobec i złożyła swe buty koło parkanu. Zwrócił się uwagę kilku młodych chłopców, którzy je skradli. Na krzyk poszkodowanej przednie przytrzymał sprawców: dwu braci Lorberów, 11-letniego (I) Sebastiana i 16-letniego Maksymiliana (ul. Tkacka 28) i 15-letniego Józefa Müntzera (ul. Tkacka 53). Wszystkich trzech młodych chłopców, którzy tak wczesnie weszli na życie bezdroża, doprowadzono do policyjnej Jeli zatrzymał dla nieletnich.

Złóż grosz na F. O. N.

1.000 chłopów z Wołynia jedzie poznać Polskę

Jednym z bardzo ważnych i dających doskonałe rezultaty sposobów wzmocnienia polskości na terenie Ziemi Wschodnich — jest organizacja wszelkiego rodzaju wycieczek do centrów i zachodnich części kraju.

Wycieczki takie organizują corocznie Rodei stowarzyszenia, gdyż najczęściej uboga ludność miejscowa nie jest w stanie pokryć nawet najniższej skalkulowanych kosztów.

Ostatnio z inicjatywy urzędzenia wielkiej wycieczki wystąpił Inspektor Szkolny w Horochowie. Ma w niej wzięcia udział 1000 uczniów szkół powszechnych i 163 nauczycieli. W ciągu dziesięciu dni zwiedzą oni Warszawę, Gdysię, Gdańsk, Kraków i Wilno.

Wycieczka ta, mająca charakter propagandowy, tym bardziej zasługuje na poparcie, że wzmnie w niej udział nie tylko młodzież polska, ale zmniejszoną.

Wysłanie do najważniejszych ośrodków kultury polskiej 1000 chłopów, będących pod ciągłym obcym wpływem, przyczyni się w wielu wypadkach do zahamowania na pewien czas tego wpływu. Pewna duma z tej Polski, którą zwiedzieli, a zarazem poczują.

Dozorczynie zaalarmowana dzwonkiem o porzuceniu dwójki dzieci

(a) Dozorczynie kamienicy przy ul. Słiwieckiego 2, Regina Wiktor, doniosła policji, iż w dniu wczorajszym późnym wieczorem, gdy po usłyszeniu dzwonka wyszła na brame, zauważyła porzuconych dwójce dzieci: dziewczynkę, liczącą około 5 dni i chłopczyka, liczącą około tygodnia. Rodzuczków oddano w opiekę Miejskiego Urzędu dzielnicowego.

Napad rabunkowy na wsi

(a) Przedwczorajszej nocy szesnastu nieznanymi sprawców napadło na dom Mendla Kaufmanna w Jasionówce, w pow. rawskim. Jeden z napastników ugodził Kaufmanna typym narzędziem po głowie i zranił go ciężko. Sprawcy zrabowali 205 zł. w gotówce oraz zabrali maszynę do szycia, rower i gar

rodzawo.

Wypadki uliczne

(a) Kilka wypadków ulicznych notował wczorajszy raport policyjny. I tak o południowej porze na ul. Kopernika naprzeciw gmachu seminarium greckokatolickiego przejeżdżający rowerem Kazimierz Gurbin (Cygandówka 6) potknięty został przez samochód ciężarowy Zarządu Miejskiego, skutkiem czego spadł z roweru i doznał okaleczenia nogi.

Na ul. Kazimierza Wielkiego potrącony został blonikiem samochodem nr. 42740 Szymon Schneider (ul. Kotlarska 5), który doznał okaleczenia prawej nogi.

U wylotu ul. Emilia Byka parokony wóz, prowadzony przez Antoniego Kozakiewicza z Bobrki, uderzył dyszlem w przejeżdżającego wóz tramwajowy, w którym rozbił dwie osoby. Wypadek w ludziach nie notowano.

Mieszkańcy pow. lwowskiego na F. O. N.

Za pośrednictwem stowarzyszenia powiatowego lwowskiego p. Zaniczek, listy z terenu powiatu lwowskiego na ręce p. Wojewody na Poni: Gromada Sokołki nie zbiorów o górnicy 70175 zł. Z. Zarządek Leszczyc 10 zł., K. Podwiśleńscy Krzywczyc 20 zł., Franciszek Pawlaczek Krzywczyc w obligacjach 50 zł., Ochotin, Strzyż Późna Siołków dochód z zabawy 7276 zł., Z. S. w Dubniech 50 zł., Gromada Sokołka ze zbiorów dobowej 30 zł., Dzieci szkolne w Sokołkach z drobnych oszczędności 11937 zł., Gmina Truszy w obligacjach 900 zł., A. Szymankiewicz, robotnika fab. tytu. w Winnikach w obligacjach 50 zł., oraz 5 kuponów Pz. Nis. na 750 zł., Tryszkowskie Pogranicze — koleo Biblii Śladzieckiej w pomocniczym Ant. Lukaszewskiego 100 zł. Razem 111138 zł., a w obligacjach 600 zł. Nadto do 1000 zł. w Winnikach złożył 20 dolarów w złocie.

Czwartek od rana do godz. 18 w skrótkach teleg.

W KRAJU

- Okręg konsularny w Nowym Jork zebrął na dobroczynie armii już 100.000 dol. Zbiórka przeprowadzona przez pismo „Nowy Świat” dała już 40 tys. dolarów.
- Ministerstwo Spraw Wewnętrznych odebrało debit pisma „Morgen Zeitung” z Mor. Ostrawy za wrogo stanowisko wobec Państwa Polskiego.
- Protektorat czeski ma zamiar zawrzeć z Polską umowę opcyjną, mocą której Polacy obywatele czeski otrzymaliby miel obywatelstwo polskie a Czesi obywatele polscy — obywatelstwo czeskie.
- Pan Premier wydał rozporządzenie, które zobowiązuje ludność do gaszenia pożarów i niesienia pomocy poszkodowanym.
- Sad Okręgowy w Chorzowie skazał 17-letnią służącą R. Nowakównę na trzy lata domu poprawczego za to, że podczas nieobecności swych chlebodawców wydalila się na kilka dni z domu i wskutek tego 5 mies. dziecko zmarło z głodu.

ZA GRANICĄ

- Angielska flota śródziemnomorska przybyła do Kalamaty i Fylos (Grecja) celem odbycia zapowiedzianych manewrow.
- Rad holenderski przedłożył parlamentowi projekt ustawy o scentralizowaniu całej akcji rozdziału żywności wśród ludności w razie wojny w ręce ministra spraw gospodarczych.
- W roku 1916 była wydana ustawa powierzająca tę sprawę samorządowi.
- Niemieckie krążowniki i torpedowce przepłynęły przez cieśninę Gibraltarską i zawinęły do portu Cytry.
- Radzowski prowadzi pretraktacje z władzami węgierskimi w sprawie reparacji Słowaków, zamieszkałych na Rusi Podkarpackiej.
- Premier Hirarumuna odbył dłuższą konferencję z ministrem wojny gen. Itagaki na temat sytuacji europejskiej.
- W kopalni węgla Yubari na wyspie Hokkaido wydarzyła się katastrofa, spowodowana wylubem gazów. Z ogólnej liczby 300 górników zatrudnionych w kopalni — 80 utraciło życie.
- Premier kanadyjski Mackenzie King zwrócił się do parlamentu z żądaniem kredytów na obronę narodoową w wysokości 68 milionów dolarów. Poza tym Kanada omówi z rządem brytyjskim sprawę szkolenia lotników angielskich w Kanadzie.
- Sily lotnicze Kanady liczące obecnie 210 samolotów, będą wkrótce gotowe.
- Dochodzenia policji i sądowno wykazały, że w ciągu ostatnich 10 lat w czterech stanach na wybrzeżu Atlantyku ofiarą bandy trucieli padło przeszło 70 osób. Banda otrzymała wypłaty z polis assekuracyjnych swych ofiar. Aresztowano 17 osób. Wieleżność oskarżonych stanowią kobiety, które są oskarżone o otrucie swych mężów.

„Boże Zbrojnych, bądź z nami, abyśmy nie zapomnieli“

Wprowadzenie w Anglii powszechnego obowiązku służby wojskowej — na razie w formie ograniczonej szóstymiesięcznego przeszkolenia po borowych — stanowi niewątpliwie wielkie wydarzenie historyczne w dziejach tego kraju.

Powszechna służba wojskowa, datująca się nieformalnie w Europie od czasów rewolucji francuskiej, która do obrony granic Francji powołała po raz pierwszy cały naród — w Anglii nie była stosowana do czasów wielkiej wojny. Co więcej, mimo doświadczenia z czasu wojny światowej, Anglia po wojnie z powrotem przeszła na system armii zawodowej.

Czym wytłumaczyć to niechęć Anglików do armii z poboru?

Jeśli mowa o Anglikach, to niemal momentalnie następuje myślenie skojarzenie z tradycją. Całe najbardziej nowoczesne życie Imperium Brytyjskiego w dziwny sposób łączy się z odległą przeszłością, która w psychice społeczeństwa angielskiego układa się jakby warstwami. Można tu zaryzykować analogię, że tak jak rozwój nowego organizmu w łonie matki jest powtórzeniem i przejściem przez te wszystkie fazy rozwoju, jakim ulegał rozwój danego gatunku od form niższych ku wyższemu — tak samo każde pokolenie angielskie rozwija się i dojrzewa, jakby przeżywało w dziwnym, nierozumiałym i niewytłumaczalnym skrócie całe dzieje swojego narodu.

Anglia przez długi czas miała niechęć nawet do stajal armii. Ten wstręt zrodził się w okresie rządów Cromwella, świętego organizatora armii, za którego rządów Anglia pozostawała była na okręgi wojskowe, podległe szefowi sztabu. Wytworzyła się jednak wówczas sytuacja, w której parlament musiał zważyć jednocześnie tolerancję religijną i despotyzm wojskowy. Wszystko to wprawdzie przeminało wraz ze śmiercią wielkiego purytanina, pozostała jednak niechęć do armii i wódzów w mundurach wojskowych.

Ukształtowaniu się tej niechęci w tradycyjny pogląd sprzyjało wiedeńskie położenie kraju i wynikająca stąd łatwość obrony, zwłaszcza po opłataniu mórz i oceanów przez flotę. Trezba było dopiero tak wielkiego wstrząsu, jakim dla Wielkiej Brytanii były niepowodzenia w wojnie południowo-afrykańskiej (boerskiej), by Anglicy uświadomili sobie słabość swojej armii i zła organizację War Office. Wojna boerska uprzytomniała Anglikom, że ich „splendid isolation” przestało być siłą, że trzeba pomyśleć nie tylko o wzmożeniu lądowej siły zbrojnej, ale i o sprzymierzeniach i przyjacielach na kontynencie.

Z tą chwilą następuje również pierwsze podważenie angielskiego sposobu wojowania na kontynencie europejskim, opartego na czterech zasadach:

1. pilnowanie bezpieczeństwa na morzu; 2. montowanie koalicji kon-

tynentalnej; 3. subwencjonowanie sojuszników i 4. formowanie małego korpusu ekspedycyjnego.

Wszystkie te cechy angielskiego pojmowania wojny widzimy wprawdzie jeszcze na początku wojny światowej, wkrótce jednak wobec niebывающей dotychczas zagrożenia kraju inwazją nieprzyjacielską, Anglia wbrew swym tradycyjnym poglądom i niechęciom zmuszona była zarządzić pobór.

Ale uzyskanie szybko dobrego i wytrwałego żołnierza nie jest rzeczą łatwą. Historycy wojny światowej stwierdzają, że poborowa armia angielska w pierwszych miesiącach swo-

jego istnienia nie łatwo znosiła trudności wojenne. Jednak mimo to doświadczenia, Anglia po wojnie wróciła z powrotem do systemu armii zawodowej.

Jeśli to wszystko przypominamy, to w tym celu, żeby uprzytomnić sobie wielką doniosłość uchwalił rząd angielski, wymienionych na wstępie niniejszego artykułu. Z jednej strony są one dowodem dalszej ewolucji tradycyjnych pojęć angielskich w dziedzinie ich stosunku do kontynentu europejskiego, z drugiej zaś strony dowodzą poważ sytuacji międzynarodowej.

Widocznie flegmatyczni Anglicy większą w tej chwili przykładają wagę do proroczych niedgów, bo wypowiedzianych w dniu uroczystości jubileuszowych królowej Wiktorii — a więc w momencie, gdy zdawało się, że potęga angielska osiągnęła swój szczytowy punkt — słów Kiplinga: „Boże Zbrojnych, bądź z nami, abyśmy nie zapomnieli!” — aniżeli do mądrego i roztropnego powiedzenia Lorda Balfoura, że „lepiej robić rzeczy nieorderczną, która zawsze była robiona, niż rzecz mądrą, która nigdy nie była robiona”.

St. Star.

Nowela do ustawy o wykupie przez dzierżawców gruntów zajętych pod budynki

Warszawa, 28. 4. (PAT). W dniu wczorajszym Komisja prawnicza Senatu rozpatrzyła projekt noweli do ustawy o wykupie przez dzierżawców gruntów, zajętych pod budynki, oraz gruntów czynszowych w miastach i miasteczkach na obszarze Sądów Apelacyjnych w Warszawie, Lublinie i Wilnie.

Nowela wprowadza do art. 33 ust. 2 nowy przepis w brzmieniu następującym: „Prawo wykupu gruntów, należących do kościołów chrześcijańskich,

oraz do instytucji i fundacji, z których dochody są lub powinny być zasadniczo przeznaczane na cele kultu religijnego tych kościołów — służy wyłącznie dzierżawcom, którzy w dniu wejścia w życie ustawy niniejszej należeli do wyznaczonej religii”. Sen. Zmigrzydl-Konopka wypowiedział się przeciwko temu przepisowi i zgłosił wniosek o skreślenie ust. (2) w art. 33. W głosowaniu Komisja uchwaliła projekt noweli w brzmieniu sejmowym.

Warszawa, 28. 4. (PAT). W związku ze wzniesieniem przez Senat odbyło się wczoraj u p. Marszałka plk. Bogusława Międzyńskiego zebranie przewodniczących wszystkich Komisji sejmickich, które jak wiadomo, rozpoczęły już swe prace.

Konferencja u p. Marszałka Sejmu

Warszawa, 28. 4. (PAT). U p. marszałka Sejmu prof. Władawa Małkowskiego odbyła się konferencja z udziałem pp. wicemarszałków oraz przewodniczących komisji sejmowych.

Na konferencji tej omawiany był plan prac Komisji w ciągu bież. sesji. Postępowania Komisji sejmowych rozpoczyna się dn. 2 maja br.

Termin plenarnego posiedzenia Sejmu nie został jeszcze ustalony, odbędzie się ono prawdopodobnie pod koniec przyszłego tygodnia, po załatwieniu szeregu projektów ustawodawczych przez komisje.

Codzieńne pismo ludowe ukaże się w jesieni

Ag. „Echo” donosi: Wśród szeregu działań Stronnictwa Ludowego od dłuższego już czasu panowała tendencja stworzenia własnego pisma codziennego. Dotychczas bowiem Stronnictwo to posiadało tylko kilka pism periodycznych. Przeprowadzania więc obecnie zbiorów wśród członków stronnictwa na fundusz prasowy dzień nika rozwija się doskonale.

Ukazanie się jednak nowego wydawnictwa przewidziane jest dopiero na jesień roku bież.

Fantastyczny rekord

Berlin, 28. 4. (PAT). Wczoraj na lotnisku w Augsburgu ustalony został nowy rekord lotniczy na samolocie myśliwskim Messerschmittów M 109 r. Samolot ten osiągnął 755,11 km na godzinę. Pilot tego samolotu, Wendel, został mianowany przez szefa lotnictwa Feldmarsz. Goeringa kapitanem.

Pogoda w dniu dzisiejszym

W zachodniej połowie Polski pogoda zimna o dużym na ogół zaćmurzeniu. Miejscami przelotne deszcze i burze. Ochłodzenie, temperatura w ciągu dnia około 12 st. Dość silne wiatry zachodnie i północno-zachodnie. We wschodniej połowie kraju w dzisiejszym ciągu pogoda słoneczna i ciepła

Jutro w APOLLO najnowszy i najspanialszy film wtm. 20th Century Fox

KENTUCKY

W głównej roli niezapomniany bohaterka „Suezu” LORETTA YOUNG oraz Richard Greene

Spadek liczby urodzin w Polsce

Warszawa, 28. 4. (Tel. wł. — I. r.). Główny Urząd Statystyczny ogłosił w „Wiadomościach Statystycznych” dane dotyczące ruchu naturalnego ludności w 4 kwartale ub. roku oraz za cały rok 1938 i zestawienia porównawcze z danymi za r. 1937.

Według tych danych w roku ub. zarejestrowano w Polsce 278.713 małżeństw, 899.875 urodzeń żywych, 479.602 zgonów, w tym 118.798 zgonów niemowląt. Przrost naturalny ludności, który otrzymuje się przez odjęcie liczby zgonów od urodzeń, wynosił w r. 1938 — 370.271.

W porównaniu z r. 1937, w r. 1938 zarejestrowano o 3.153 więcej małżeństw, zaś o 6.191 urodzeń mniej i 1.992 mniej zgonów. Spadek liczby urodzeń zanotowano w województwach poleskim, lubelskim, wołyńskim, kra-

kowskim, łwowskim, stanisławowskim i tarnopolskim. Przrost naturalny w r. 1938 zmniejszył się o 4.199 osób w porównaniu z poprzednim r. 1937.

W przeliczeniu na 1.000 zanotowano w r. 1938 małżeństw 8 procent, tak jak w r. 1937, urodzeń 24,5 procent (w r. 1937 — 24,9 procent), zgonów 15,8 procent (w r. 1937 — 14 procent), przrostu naturalnego 10,7 procent (w r. 1937 — 10,9 procent). Rok 1938 przyniósł dalsze niewielkie zmniejszenie przrostu naturalnego w Polsce. Po doliczeniu przrostu naturalnego za rok ub. i odciążeniu strat emigracyjnych za ten rok otrzymujemy, że ludność Polski na 1. stycznia 1939 wynosiła 34.849.000 osób w granicach z przed października 1938, łącznie zaś z ziemiami, odczykanymi w r. 1938 — 35.090.000 osób.

Konferencja min. Bonnet z ministrem Gafencu

Paryż, 28. 4. (PAT). Wczoraj o godz. 11-tej rozpoczęła się pierwsza konferencja min. Bonnet z rumuńskim min. spraw zagran. Gafencu. W czasie tej konferencji obecny był Tatarescu.

O godz. 15-tej bezpośrednio po zakonczonym rozmowy w salach Quai d'Orsay, odbyło się śniadanie wydane przez francuskiego ministra spraw zagranicznych i panią Bonnet na część gościa rumuńskiego.

W śniadaniu wziął udział ambasador Tatarescu i cały personel ambasady.

Wśród osób zaproszonych poza tym znajdowali się ministrowie: Chateaux, Sarraut, Reynaud, Campinetti, La Chambre, de Monzie, ambasadorowie Turcji, Polski, W. Brytanii, ministrowie Grecji, Jugosławii, generalowie Gaminel, Vuillemin, vicemadmiral d'Arlan, przewod. komisji spraw zagr. izby deputowanych — Mistler, senatu — Berenger i w. in.

Po śniadaniu min. Gafencu i in. ambasador Tatarescu udali się do gmachu ministerstwa wojny, gdzie byli przyjęci przez premiera Daladier.

Finlandia ze spyojkiem obierajo rokowania brytyjsko-sowieckie

Helsingfors, 27. 4. (PAT.) W związku z wiadomošcią niemieckiego Biura Informacyjnego, jakoby Brytyjsko-sowieckie rokowania byly sšedzone w Finlandii z zaniepokojeniem, jak donosi Reuter, w fińskich kołach ofi-

cialnych kategorycznie stwierdzaja, iż rokowania te nie wywolywaja w Finlandii żadnego zaniepokojenia. Nie ma zresztą żadnych ošwiadczeń, wskazujących, iż Finlandia byla wymieniana w związku z tymi rozmowami.

Szwecja, Norwegia i Finlandia w systemie gwarancji brytyjskich

London, 27. 4. (PAT.) W czasie debaty w Izbie Gmin, poseł partii liberalnej; Mander, zapytał, czy Wielka Brytania nie ma zamiaru włączyć Szwecji, Norwegię oraz Finlandię do syste-

mu gwarancji brytyjskich ląd paktoów o pomocy wzajemnej ogólnych ląd też dwustronnych, oraz czy rząd zamierza rozpocząć rokowania w tej sprawie.

Parlamentarny podsekretarz stanu Butler, w odpowiedzi na te interpellacje odrzekł, że rząd brytyjski nie zamierza obecnie zawrzeć żadnego układu do tego rodzaju.

Zdanie o zgodności poglądów Rumunii z W. Brytanią nie jest w tym wypadku frazesem

London, 27. 4. (PAT.) Min. Gafencu opowiedział wczoraj o godzinie 16.30 Londyn, udając się do Paryża. Na dworcu Victoria żegnali odjeżdżającego ministra: lord Halifax, ambasadorowie Francji — Corbin, Turcji — Rustu Asraf, poseł Grecji — Simopolus oraz poseł rumuński Tila.

Przed odjazdem połączono, w ošwiadczeniu udzielonym przedstawicielom prasy, min. Gafencu podkreślił sercezośność przyjęcia, jakiego doznał w Londynie oraz zrozumienie, jakie znalazł dla spraw Rumunii.

„Dziękuję — powiedział minister — prasie angielskiej za postawę, jaką zajęła wobec mojej wizyty. Komunikat oficjalny, wydany po naszych rozmowach odzwierciedla dokładnie ich przebieg oraz osiągnięte rezultaty. Nie mam tu nic do dodania, Zonanie o zupełnej zgodności poglądów między Rumunią a W. Brytanią nie jest w tym wypadku frazesem.

Z Paryża m. n. Gafencu uda się do Rzymu, a następnie do Białogrodu.

Oficjalny komunikat Foreign Office w sprawie wizyty m. n. Gafencu w Londynie

London, 27. 4. (PAT.) Podróż do Londynu ministra spraw zagranicznych Rumunii doszła do końca dzięki do wyminięcia poglądów pomiędzy m. n. Gafencu, prezydentem Chamberlainem i lordem Halifaxem. Spotkania tych mężów stanu stały pod znakiem wielkiej szczerości oraz serdeczności i pozwoliły zaakcentować ogólną wspólność poglądów istniejących pomiędzy dwoma rządami co do bieżących spraw.

London, 27. 4. (PAT.) Wczoraj przybyła do Łodzi Pani Marszałkowa Aleksandra Piłsudska — przewodnicząca głównej komisji rewizyjnej obywatelskiego Komitetu Akcji Pomocy Zimowej, celem dokonania przeglądu działalności miejskiego Komitetu Obywatelskiego Pomocy Zimowej.

Pani Marszałkowa Piłsudska w Łodzi

Łódź, 27. 4. (PAT.) Wczoraj przybyła do Łodzi Pani Marszałkowa Aleksandra Piłsudska — przewodnicząca głównej komisji rewizyjnej obywatelskiego Komitetu Akcji Pomocy Zimowej, celem dokonania przeglądu działalności miejskiego Komitetu Obywatelskiego Pomocy Zimowej.

Min. Ulrych odznaczony Legią Honorową

Warszawa, 27. 4. (PAT.) Francuski minister robót publicznych de Monzie, wręczył wczoraj w ambasadzie francuskiej min. Ulrychowi insygnia orderu Legii Honorowej. Min. Ulrych otrzymał stopień „Wielkiego Oficera”.

Układ zbiorowy w przemyśle włókienniczym

Warszawa, 27. 4. (PAT.) Dnia 26 bm. udał się do Łodzi główny inspektor pracy dr. Klott w związku z rozmowami w sprawie układu zbiorowego w przemyśle włókienniczym.

Dziś Kino Casino Pamiatacie „Czempka”? Oto nowy „Czempka” lepszy, bardziej wierszający p. t. **„LUDZKIE SERCA”** W glówniej roli Wallace BEERY, Mickey ROONEY

Pogrzeb śp. ks. dra Domańskiego Prezesa Związku Polaków w Niemczech

Zakrzewo, 27. 4. (PAT.) Wczoraj odbył się w Zakrzewie na pogotziu polski z niemieckim pogrzeb zmarłego prezesa Związku Polaków w Niemczech, s. p. ks. dra Domańskiego, — Okryta szańdarem Rodła trumna ustawiona była w kościele miejscowym, przybrany kierem przy kanzelarii, z której zmarły proboszcz przez blisko 37 lat głosił kazania w języku polskim.

Po pogrzebie s. p. ks. dra Domańskiego, dyrektora świątowego Zw.

Polaków zza granicy Stefan Lenartowicz wręczył rodzinie zmarłego nadany Zmleczemu Włoty (Wawrzyn P. A. L. w uznaniu zasług położonych dla ludu polskiego.

Jak odbyło się najście na redakcję „Przodownika Wiejskiego”

Warszawa, 27. 4. (Tel. wł. — I r.) W związku z zajęciem w redakcji „Przodownika Wiejskiego” ukazało się sprostowanie tego pisma, z którego wynika, że do Domu Akademickiego przy ulicy Akademickiej 5, przybyli 3 akademicy i wywołał do poczekalni redaktora tego pisma p. Szczerbę. P. Szczerba nie został przez przyby-

Ošwiadczenie Zw. Dziennikarzy R. P. w sprawie K. Pruszyńskiego i W. Rzymowskiego

Warszawa, 27. 4. (Tel. wł.) Wydział wykonawczy Związku Dziennikarzy R. P. na posiedzeniu w dniu 26 bm. postanowił m. in. (I.) wyłączyć konsekwencje organizacyjne w stosunku do p. Ksawero Pruszyńskiego, autora artykułu pt.: „Sa w Polsce różni dziennikarze”, umieszczonym w dzienniku „Słowie” nr. 109 z dn. 22 bm. 2) Podać do wiadomości publicznej, że p. Wincenty Rzymowski autor artykułu pt.: „Co dziennikarze powinni być powiędzić panu premierowi?”

który ukazał się w „Dzienniku Ludowym” nr. 110 z dn. 21 bm., nie jest członkiem żadnego z Syndykatów Dziennikarzy, zrzeszonych w Związku Dziennikarzy R. P.

Warszawa, 27. 4. (PAT.) Przewodniczący senackiej Komisji prawniczej, dr. B. Fichna zwołał posiedzenie Komisji na czwartek, 27 bm. na godz. 11 rano. Na posiedzeniu tym Komisja wysłucha sprawozdania sen. T. Giedroyc'a o projekcie ustawy o zmianie ustawy o wykupie przez dzierżawców gruntów, zajętych pod budynki, oraz gruntów czynszowych w miastach i miasteczkach na obszarze Sądów Apelacyjnych w Warszawie, Lublinie i Wilnie. Jako drugi punkt porządku dziennego znajduje się na porządku dziennym wybór sprawozdawców przekazanych Komisji projektów ustawodawczych.

Posiedzenie Komisji Gospodarczej

Warszawa, 27. 4. (PAT.) Pracownicy fizyczni i umysłowi warsztatów głównych wagonowych w Radomiu, samorzutnie i niezależnie od stałych stawek na F. O. N., uchwalił przedznajomy na ten cel dodatkowy swój jednorazowy zarobek w wysokości zł. 3.704.13. Ogół pracowników kolejowych dyr. radomskiego uchwalił przekazać na F. O. N. 170.000 zł.

Równocześnie dowiadujemy się, że ze z. p. Szczerba wysłał swych zastępców jednemu ze studentów, członków Akademickiej Młodzieży Ludowej w następstwie zajścia.

Okrety wojenne w pogotowiu

Kopenhaga, 27. 4. (PAT.) Ministerstwo obrony narodowej zarządziło, aby duńskie okręty wojenne nie opuszczaly wód duńskich.

Liberał Gillon przew. senatu belgijskiego

Bruksela, 27. 4. (PAT.) Przewodniczącym senatu wybrany został w drugim głosowaniu 83 głosami liberal Gillon. — Konkandydat socjalista Vinck otrzymał 80 głosów.

Potemkin w Sofii

Sofia, 27. 4. (PAT.) W przeddzień do Turcji zatrzymał się w Sofii zastępca sowieckiego komisarza ludowego spr. zagr. Potemkin, który w południe przybył przy prz. Kłosewianowicz, po czym odjechał w dalszą drogę do Ankarę.

Katastrofa kolejowa

Tarnowskie Góry, 27. 4. (PAT.) Wczoraj rano o godzinie 3.20 na terenie kolejowym pomiędzy Lasowicami a grupą kolejową, pociąg towarowy dał kolabnięcie, jadący w kierunku Tarnowskich Gór do miasteczka, najechał na parowóz z wagonem pakunowym, jadącym z przeciwej strony. Z powodu zderzenia poniósł śmierć na miejscu konduktor Kubrański. Kierownik pociągu Gzieski doznał wstrząsu nerwowego.

Nowy Sącz, 27. 4. (PAT.) W Nowym Sączu w koszarach pulku strzelców podhalaniskich odbyła się uroczystość odsłonięcia tablicy ku czci ślennicy tego pulku, poległych i rannych na polach czadek.

Posiedzenia Komisji senackich prawniczej i gospodarczej

Warszawa, 27. 4. (PAT.) Przewodniczący senackiej Komisji prawniczej, dr. B. Fichna zwołał posiedzenie Komisji na czwartek, 27 bm. na godz. 11 rano.

Na posiedzeniu tym Komisja wysłucha sprawozdania sen. T. Giedroyc'a o projekcie ustawy o zmianie ustawy o wykupie przez dzierżawców gruntów, zajętych pod budynki, oraz gruntów czynszowych w miastach i miasteczkach na obszarze Sądów Apelacyjnych w Warszawie, Lublinie i Wilnie. Jako drugi punkt porządku dziennego znajduje się na porządku dziennym wybór sprawozdawców przekazanych Komisji projektów ustawodawczych.

Posiedzenie Komisji Gospodarczej

Warszawa, 27. 4. (PAT.) Pracownicy fizyczni i umysłowi warsztatów głównych wagonowych w Radomiu, samorzutnie i niezależnie od stałych stawek na F. O. N., uchwalił przedznajomy na ten cel dodatkowy swój jednorazowy zarobek w wysokości zł. 3.704.13. Ogół pracowników kolejowych dyr. radomskiego uchwalił przekazać na F. O. N. 170.000 zł.

173.704 zł. na FON dali kolejarze radomscy

Warszawa, 27. 4. (PAT.) Pracownicy fizyczni i umysłowi warsztatów głównych wagonowych w Radomiu, samorzutnie i niezależnie od stałych stawek na F. O. N., uchwalił przedznajomy na ten cel dodatkowy swój jednorazowy zarobek w wysokości zł. 3.704.13. Ogół pracowników kolejowych dyr. radomskiego uchwalił przekazać na F. O. N. 170.000 zł.

Pamiętaj rodzinnie o FOM

Ustawa o rezerwach brytyjskich sił zbrojnych

Zobowiązania Anglii w Europie — Przygotowanie kraju do go owości obronnej — Obowiązek służby przymusowej nie zmienia systemu służby ochotniczej — Ograniczenie nadmiernych zysków z produkcji zbrojeniowej

London, 27. 4. (PAT.) Premier Chamberlain złożył wczoraj po południu przed prapremiową Izbą Gmin deklarację w sprawie służby wojskowej. Premier m. in. oświadczył:

Rząd J. K. M. rozważa niedawno ponownie procedurę, jaka wypadłoby zastosować dla przeprowadzenia zarządzeń niezbędnych, celem przygotowania kraju do kompletnego stanu gotowości do obrony. Rezultat tych badań dowodzi, że obecna procedura mobilizacji sił zbrojnych jest przestarzała, ponieważ jest oparta na przesłance, że wojna nastąpiłoby dopiero po takim okresie ostrzegawczym, jaki byłoby wystarczający, aby ze stanu pokojowego przejść w stan wojenny.

Rząd zdecydował wprowadzić na tychmiast projekt ustawy pod nazwą ustawy o rezerwach dla sił zbrojnych. Ustawa ta będzie tymczasowa i rząd spodziewa się, że uchwalona będzie przez parlament bez zwłoki. Prawie wszystkie kraje w Europie w odpowiednich chwilach korzystały z podobnych pelnomocnictw dla przeprowadzenia częściowej mobilizacji swych sił zbrojnych.

Rząd brytyjski poddał również dokładnemu rozważaniu nowe obowiązki

wolania poszczególnych jednostek, o ile istnieją słuszne powody i o ile to jest zgodne z interesami narodowymu. 5) Specjalne trybunały upoważnione będą do zwalniania tych, którzy wzglę

dów sumienia, mają zastrzeżenia wobec służby wojskowej pod warunkiem, że podejmą oni pracę o znaczeniu narodowym.

Wprowadzenie tych zarządzeń nie

zmienia w niczym systemu ochotniczego, który pozostaje jako podstawa dla wszystkich trzech kategorii broni.

Premier Chamberlain przorszył następnie zagadnienie t. zw. konspiracyi majakowej. Majątek jest już co prawda bardzo znacznie objęty zasadą konspiracyi, jak np. wskutek istnienia podatku dochodowego, podatku od nadmiernych zysków i podatku spadkowego. Wszystkie te podatki rok rocznie podlegają podwyższeniu i doposażone rozważone zostały nowe podwyżki podatku od nadmiernych zysków i podatku spadkowego. Ale rząd zamierza podjąć dalsze kroki, aby ograniczyć zyski firm zaangażowanych w przemysł w produkcji zbrojeniowej i stosownie ustawodawstwo będzie niedługo wprowadzane.

Stanowcze ograniczenie zysków jest jedyną drogą, na której można z pewnością dojść do pożądanego celu. — Rząd J. K. M. jest tego zdania, że w czasie, gdy kraj znajduje się w stanie wojny, poszczególne jednostki nie powinny powiększać swoich fortun, dążąc zyski z warunków stworzonych przez wojnę. Rząd zamierza przeto, o ile wojna wybuchnie, wprowadzić w życie ustawodawstwo, nakładające specjalne opłaty karne na nadmierne zyski i przewidyując, że wszelkie zyski, lub wzrost indywidualnych bogactw, ulegną ograniczeniu na rzecz państwa.

Na zakończenie prem. Chamberlain oświadczył, że wszystkie te kroki poczynione zostały dla jednego jedynego celu, a mianowicie, aby W. Brytania zdolała być do wykonania „zobowiązań, jakie wzięła na siebie w przekonaniu, że na tej drodze pokój Europy może być najlepiej zabezpieczony.

Rezolucja rządu brytyjskiego

London, 27. 4. (PAT.) Rząd złożył do laski speakera następującą rezolucję, która debatawana będzie przez Izbę gmin we czwartek.

„Izba gmin aprobuje propozycję rządu J. K. M. wprowadzenia jaknajprędzej systemu przymusowego przeszkolenia wojskowego w myśl deklaracji z 26 kwietnia. Izba uważa tego rodzaju system konieczny dla bezpieczeństwa kraju i dla wykonania zobowiązań, udzielonych ostatnio niektórym krajom w Europie. Izba wita fakt, że rząd łączy z tą propozycją nowe pelnomocnictwa udzielające dla ograniczenia zysków firm zaangażowanych poważnie w dziedzinie dobrobytu, jak również zapewnienie, że na wypadek wojny podjęte będą kroki, aby nakładać kary na próby nadmiernych zysków, aby zapobiec przysparzaniu indywidualnych bogactw przez wykorzystanie warunków wytworzonych wskutek wojny”.

Labour Party grozi opozycją w razie odstąpienia od zasady ochotniczej

London, 27. 4. (PAT.) Po złożeniu przez premiera deklaracji rządowej przywódcą opozycji poseł Attlee zainterpelował premiera na temat jego przyrzeczeń, że przymusowa służba wojskowa nie będzie wprowadzona w okresie pokoju. Poseł Attlee oświadczył, że odstąpienie od zasady ochotniczej spotka się z opozycją Labour Party.

Prezjer Chamberlain odpowiedział: „Oczywiście, zdawałem sobie sprawę z tego, że interpretacja, jaka nadajemy moim przyrzeczeniom zostanie zakwe-

stionowana, ale moje własne sumienie jest zupełnie czyste. Przekonany jestem, że gdy społeczeństwo zastanowi się nad okolicznościami, w których obecnie żyjemy, zgodzi się ono na to, że okoliczności te nie zasługują na miano okresu pokoju. Uważam, że pożądanym jest, aby Izba miała jak najwcześniejszą okazję do przedyskutowania tej donioślejszej debaty, jaką ogłosiłem. Złożę przeto do laski speakera wniosek na piśmie, proponujący poświęcenie dnia jutrzejszego na dyskusję mej deklaracji”.

Bielizna damska, meška, pociężny, rzy awiacji, krawaty, skarpety oraz trykotaż z polca w NOWOTWARTYM MAGAZYNIE po cenach najniższych

JAN PICHL

Lwów, ul. Batoro 20

ki, jakże z aprobatą całej Izby przyjął na siebie w Europie w ciągu ostatniego miesiąca oraz zbadał środki, jakie ma do swej dyspozycji, aby się z tych zobowiązań skutecznie wywiązać.

Nie znajdujemy się obecnie w stanie wojny — oświadczył premier — ale gdy każdy kraj czyni największe wysiłki, aby przygotować swoje zasoby na wypadek wojny, gdy każdemu wiadomo, że o ile wojna nastąpi, to znalezienie się w stanie wojny będzie nie kwestią tygodnia, lecz kwestią godzin, czy kilkotygodni może twierdzić, że tego rodzaju okres zasługuje na miało czasu pokojowego?

Ustawa z przeszkoleniu wojskowym, będzie miała charakter tymczasowy. Podobnie jak w wypadku ustawy o rezerwach dla sił zbrojnych, zamierzone jest, aby pelnomocnictwa, udzielone przez ustawę trwały trzy lata. Moc działania ustawy może ulec przerwaniu drogą dekretu. Ustawa ta może być przedłużona rok rocznie po tych trzech latach na dalszy rok.

Premier przewiduje, że ustawa o przeszkoleniu wojskowym wprowadzona na zostanie do Izby w przyszłym tygodniu. Głównymi postulatami tej ustawy będą: 1) Upoważnienie do wolania dla przeszkolenia wojskowego wszystkich mężczyzn w wieku lat od 20 do 21. 2) Przeszkolenie odbywać się będzie w W. Brytanii, lecz w razie wybuchu wojny obowiązek służby może być stosowany również za granicami kraju. 3) Powołani w ten sposób otrzymają przeszkolenie 6miesięczne i po zakończeniu tego okresu zostaną zwolnieni, uzyskując możliwość, o ile istnieć będzie kontyngenty wstępnie do armii terytorialnej na okres 3 i pół lat. O ile nie skorzystają oni z tego prawa, zostaną oni zaliczeni do specjalnych rezerwy armii regularnej. 4) Zostaną poczynione pewne wyjątki, umożliwiający odroczenie na określony okres czasu, lub przyspieszenie daty no

Deklaracja premiera Chamberlaina praktycznym uzupełnieniem zobowiązań brytyjskich

Paryz, 27. 4. (PAT.) Głównym punktem zainteresowania prasy i kół politycznych ParYZa, jest sprawa wprowadzenia przez Anglię powszechnej służby wojskowej. Oświadczenie premiera Chamberlaina zostało przyjęte w ParYZie z dużym zadowoleniem.

Decyzja angielska — pisał na kilka godzin przed złożeniem przez premie-

ra Chamberlaina deklaracji w Izbie gmin oficjalny organ paryski „Petit Parisien” — wywołała duże wrażenie nie tylko we Francji, ale i w całej Europie, jako praktyczne uzupełnienie zobowiązań brytyjskich.

O ile chodzi o stronę francuską, to dzienniki wskazywały rano, iż dla Francji decyzja angielska ma zasadnicze

znaczenie z tej racji, przede wszystkim, iż ciężar wojny na kontynencie ciągnący w ramach systemu francusko-angielskiego dotychczas niemal wyłącznie na barkach Francji, rozkłada się obecnie w sposób równomierny na obu partnerów.

Rozbudowa floty i lotnictwa amerykańskiego

Warszawa, 27. 4. (PAT.) Roosevelt zwrócił się do kongresu z żądaniem przyznania kredytu w wysokości 36 mil. 621 tys. dolarów departamentowi marynarki na niewłoczące rozpoczęcie budowy 10 nowych bzd dla floty i lotnictwa.

Departament wojny podpisał z zakładami lotniczymi kontrakty na sumę 50 mil. dolarów. Kontrakty te obejmują budowę 600 samolotów najnowszego typu, oraz liczne dodatkowe motory i części samolotów.

Premier węgierski w Berlinie

Berlin, 27. 4. (PAT.) Premier Teleky i węgierski min. spraw zagran. przybył w sobotę do Berlina, gdzie zabawi kilka dni.

Hacha „mianował” Chwałkowski'ego

Praga, 27. 4. (PAT.) Dr Hacha mianował b. ministra spraw zagranicznych dra Chwałkowskiego ministrem pełnomocnym protektoraatu Czech i Moraw przy Rządzie Rzeszy.

Niemiecka ocena deklaracji Chamberlaina

Berlin, 27. 4. (PAT.) Chociaż czynnik niemieckie przygotowane były na wprowadzenie powszechnej służby wojskowej w Wielkiej Brytanii, deklaracja premiera Chamberlaina zrobiła tu wielkie wrażenie.

Koła polityczne wskazują, iż nie na-

leży „przeceniać” decyzji rządu brytyjskiego, kilkunastuście bowiem wyszkolenie nie wystarczy przy obecnym stanie techniki wojennej. Poza tym nazywają decyzję brytyjską „provokacją” i „demonstracją”, skierowaną przeciwko Rzeszy.

Rola Hendersona w Berlinie przed piątkową mową Hitlera

London, 27. 4. (PAT.) Agencja Reutersa donosi: Na zapytanie, zgłoszone w Izbie gmin, czy brytyjski ambasador w Berlinie Henderson będzie miał możliwość zobaczenia się z Ribbentropem przed piątkowym posiedzeniem Reichstagu, Chamberlain odpowiedział; Ambasador Henderson był przyjeżdżający przez sekretarza stanu, ale nie było możliwym wyznaczenie daty widzenia się z niemieckim min. spraw zagranicznych. Najwłaściwie, ambasador po-

stara się, by spotkanie się z Ribbentropem nastąpiło.

Chamberlain dodał, iż ambasador Henderson nie otrzymał instrukcji, by uczynił jakies sugestie lub propozycje rządowi niemieckiemu. Uważaliśmy — powiedział premier — iż w obecnych okolicznościach powinen on być na swoim stanowisku, by móc poinformować rząd niemiecki o rozwoju brytyjskiej polityki zagranicznej.

PROBA SASIEDZKIEGO WSPOLCIELA

Metoda dzialan niemieckich — Pierwszy opór — Niemcy nie dotrzymali umowy z r. 1934 — Polska nie odda ani guzika

Wszystkie zdobycze terytorialne, uzyskane w ostatnich kilkunastu miesiacach przez Trzecia Rzesze, dokonaly sie bez walki orzecznej.

W ciagu tego czasu, zainaugurowanego w marcu 1938 wcieleniem do Rzeczy Republiki Austriackiej, a zaktualizowaniem takznie wcieleniem Klajpedy,

Trzecia Rzesza nie dala swiatu okazji do stwierdzenia, czy rozpoznała sila zbrojna, gotowa do przedswiezdzic militarnych w wiel-

Metoda tych dzialan,

polegala na opukiwaniu organizmow państwowych, które w tej czy innej formie miały być poddane operacji.

Gdy natrafiono na organizm miękki — stwarzano fakty dokonane.

Nadszedł jednak moment, w którym to opukiwanie dalo inny niż dotychczas rezultat... Natrafiono na organizm twardy.

To my byliśmy tym organizmem państwowym. Już pierwsza próba lekkiego stuknięcia, by się przekonać, jak bardzo zareagowali na zastosowanie przez nowe Niemcy metod, użytych gdzieś indziej — musiała w Berlinie wzburzyć przekonanie, że napotkano na... twardą opokę, na zdecydowane... nie!

Czynnikom decydującym Trzeciej Rzeszy musiały nadbrnąć przewidzenia, że to za trzebaoby dobrze się namyślić... nim się zaryzykuje.

I dlatego też, ponieważ nowe Niemcy nie mają już przed sobą takich łatwych, bo miękkiach kierunków marszu, nie sądzimy, aby obecnie w interesie Niemiec czy też reszty hitlerowskiego złało zdawanie przed światem egzaminu w formie zupełnie innej niż dotychczasowa.

Oczywiście: jest to wniosek, wysnuty z założen rozumowych, z obiektywnej obserwacji. Ale trudno byłby prokiem... Czasem pobudki emocjonalne są silniejsze, niż względy logiczne i obiektywne oceny.

Nie wdając się więc w protracted,

kle harmonijny. W warszawskiej inkwizycji Cieplickiego nie było tego momentu współgrania. Wiele więc piekných szczegółów, ale całość robiła wrażenie chybionej. Muzyka przywalała całą więc sceniczną z tąką silą, że ta ostatnia wydawała się tylko w stosunku do niej nie organizmowym dodatkiem. O wiele bardziej jednolicie wyszły pod tym względem balety Kone-drackiego i Palestra.

Z innych kompozytorów polskich bardzo poważnie pozycje zajęli twórcy młodszej i najmłodszej generacji: Szełęgowski, Wojtowicz i Szalowski. Względem kompozytora pomorskiego Włodkowicza „Kantata Romantyczna” nie należy tu właściwie do względu na swój styl. O każdej z nich powiedzied można bez przesady, że należała do najlepszych na festiwalu. Z innych sekcji ci na pierwszym miejscu wymienić na leży nazwiska Wl. Vogla (Rosja), K. Becka (Szwajcaria), E. Lutynas (Anglia), H. Badingsa i R. de Rossa (Holandia), M. Mihalowici (Rumunia). Sugestywnie najniższą była z tych kompozycji „Kantata kameralna. K. Becka na sopran, flet, fortepian i orkiestrę smyczkową (w dużej mierze dzieki ich świetnemu wykonaniu), mocna i bezpośrednia w wyrazie; najbardziej osobistym w swej typowo kobiecej ekspresji Kwartet smyczkowy kompozytorki angielskiej, Elbiety Lutynas,

kim stylu i rozmiarach, ani też, czy w społeczeństwie niemieckim tkwi ochota do takiej walki.

Nie mógł się o tym świat dowiedzieć i przekonać po prostu dlatego, że do tychczasowe zdobycze Trzeciej Rzeszy nie były poprzedzone rozprawami o-ręcznymi, a dokonywały się bez oporu ze strony tych, których zdobywano. Tak było i z Austrią i z Sudetami i z Klajpedą i z objęciem pod swój protektorat Czech i Moraw i z wzięciem pod opiekę Słowacji.

Układ polsko-niemiecki,

ani nie przysiadając, co nam przyszło wniesied,

rozważmy przede wszystkim to, co jest teraz, to, co — po półtora roku zdobywczego pochodu Trzeciej Rzeszy i pierwszej próbie ze strony rządu niemieckiego jakiejś „Neuregelung” w stosunkach polsko-niemieckich — stanowi „rzeczywista rzeczywistość”.

Układ polsko-niemiecki

z r. 1934 był niewątpliwie dziełem doniosłym,

które — również niewątpliwie — wyszło obu stronom na dobre. Stworzenie platformy dobrych stosunków sąsiedzkich zostało pozytywnie przez Polskę ocenione — i w tej ocenie nie zasła też żadna zmiana z naszej strony.

Chcemy zgody, chcemy poprawnych stosunków, to przyświecalo

pałkom o niegrzej, które pozostawiliśmy na Wschodzie i Zachodzie i na tym stanowisku trwamy.

Gdy przed pięciu laty układaliśmy się z Rzeszą, sypieliliśmy z ust najmniej rodnajniejszych w nowych, powiemarskich Niemczech: nie nas nie obchodzi dawniejsze zobowiązania, ale kaźde nasze slowo jest święte, bezwzględnie obowiązujące.

Przyjaliśmy te platformy. Aczkolwiek nie było to bynajmniej łatwe... Ciekłe zadanie miał rząd polski wobec własnego społeczeństwa, by w opinii publicznej stworzyć nastroj przychylny dla tego nowego ustosunkowania.

Ale stąpnawszy na sznurki porozumienia z r. 1934 — całkowicie dochowaliśmy wszystkiego, co w nim

nie mogły być uznane przez nas za zgodne z duchem umowy naszej z r. 1934.

Bo z ducha tej umowy wynikało zrzeczenie się przez nową Rzeszę powiemarską zakusów, zmierzających do inkorporacji w Trzecia Rzesza” żywiolów niegermańskich, w szczególności sił hismarkowskich i wilhemskich koncepcji imperialistycznych.

A właśnie przesunięcia terytorialne w r. 1939 sypielizowały o nawrocie do tych koncepcji...

A już zupełnie jako sprzeczne z duchem naszej umowy sprzecz pięciu lat

było i z ducha i z treści. I mamy szczerzy zamiar dochować.

Bezspzecznie — dzięki tej naszej postawie Niemcy w r. 1938 wiele osiągnęli.

To chyba dla nikogo nie podlega żadnej wątpliwości, tak samo jak i to, że i nam ten stosunek też wyszedł do pewnego punktu na dobre.

Ale przyszedł rok 1939, a z nim szereg faktów, które musiały nie tylko pobudzić naszą czujność i wywołać całą szereg zarządzen zabezpieczających, ale wnieść również i sporo rozczarowań.

Nastąpiły przesunięcia terytorialne w naszym sąsiedztwie, które — jeśli nas nawet bezpośrednio nie dotyczyły, też naruszały naszych granic — to jednak

musielismy znać samą nawet chęć wszczęcia jakichś rozmów na takie np. tematy, jak

przeinaczenie ustroju Gdańska w sposób nam nieodpowiadający, czy jakieżś inowacje na terenie Pomorza.

Tym bardziej takie „rozmowy” stały się niemożliwe, że pretencje w polskiej opinii publicznej szereg faktów konkretnych z marca br. — „protektorat” czesko-morawski, „opieka” nad Słowacją, wypadki w „Memellandzie” — mocno zachwylały zaufaniem, czy też Trzecia Rzesza nadal stoi na stanowisku, jakie zajęła w r. 1934 i czy też w Niemczech nie utłonił się ten duch, jaki przenikał ówczesne porozumienie...

Toteż jest rzeczą niewątpliwą, że w polskiej opinii publicznej wzięcie obecnie na drogę chodby najbardziej „niewinychnych rozmów” wywołałoby tak silny odźwięk, że

nieumoiżliwić z pewnością rozmówcom z naszej strony powiedzenie czegośkolwiek innego, niż to, co raz na zawsze zapowiedział już Marszałek Smigły-Rydz.

W polskiej opinii publicznej nie ma zaprawdę poważniejszego prądu, któryby zmierzał do unicestwienia dobrych stosunków sąsiedzkich z kimkolwiek, a więc i z Trzecia Rzeszą. Jest natomiast na le ostatnich wydzetach na arenie światowej, to zlem zmian, dokonanych przez Trzecia Rzesze w mapie Europy, zmian obejmujących wiele terenów, sąsiadujących z Polską, powszechny prad, przenikający ca społeczeństwo, a do czego Niemcy mogli się już nadto dobrze przekonać w minionych tygodniach... J. S.

NABOŹÓW TRUDNO SIĘ POZBYĆ

Słaba orientacja prasy francuskiej w sprawach polskich

Mimo pewnego otędrzenia, jakie wykołała powszechna opinia francuska odczyniała spraw polskich, ukazują się jeszcze niekiedy w prasie francuskiej artykuły, świadczące o zasadniczych brakach w świadomości francuskiej o tym, czym jest Polska i jaka jest jej pozycja w Europie środkowej i wschod

niej. Francja, która po dotychczasowych „frontu ludowego” znacznie ochłódła w sympatiach do sowieckiego sojusznika, nie wyzyla się mimo to rosyjskich okularów w spojrzeniu na sprawy Europy wschodniej.

Między innymi „Temps” w ten sposób pisze o sytuacji Polski wobec przewidzianych na przyszłość planów ekspansji niemieckiej:

„Operacja Polski (Operation polonaise) będzie dokładną kopią operacji czeskosłowackiej, która pozostaje wzorem klasycznym swojego rodzaju”.

Następuje szereg bredni o organizacji narodu socjalistycznych na terenie Polski, o okruceniu z zewnątrz i presji moralnej od wewnątrz, dalej o oderwaniu „Ukrainy”, podobnie jak się to stało do Słowacji w stosunku do Czech. Do tej ostatniej kwestii, pomimo jej ostatecznego i kompletnego faskas, prasa francuska wraca uparcie.

Naszych przyjaciel francuskich radziłbyśmy uspokoić, że miłki w Polsce nie przynika oczu na niebezpieczeństwo imperializmu niemieckiego — wobec którego naród polski zachowuje pełną spokojność i stanowczosć postawę. Przewidujemy, że Francja zajmie odpowiednią postawę wobec mementa imperializmu włoskiego, zanim przyjdzie nam na myśl przesteregając ją przed apetytami włoskami na Sabaudie, Niceę czy Tunis.

Porównanie z Czechami, którzy się poddali bez wystrachu „opiecz” niemieckiej, byłoby obraźliwe, gdyby nie było usprawiedliwione wotyzysto dla Francuzów ignorancją wszechstronną, co leży poza horyzontem, który można objąć wzrokiem ze szczytu wieży Eiffla,

Rodziński — Kiepara — Szpalinski

Udział Polski w przegladzie dorobku cywilizacyjnego niemal wszystkich państw i narodów świata, jakim jest Wystawa światowa w Nowym Jorku — wypadł zaszczytnie wspaniale. Dyrektorka Wystawy, pani Pawlow Polski za: jedne z najbardziej użytecznych.

W dniu otwarcia Polskiego Pawilonu, 5 maja, Columbia Broadcasting System organizuje po uprzednim porozumieniu się z P. R. wielki koncert symf. muzyki polskiej w Nowym Jorku. Posa nowojorskiej orkiestry filharmonicznej, wzmaga udział artystów polscy: kapelmistrz Artur Rodziński, Jan Kiepara i pianista Stanisław Szpalinski. — Koncert ten, transmitowany będzie przez rozgłośnie P. R. 5 maja o 15. Program obejmuje: „Owertura” A. Stawrowskiego, „Symphonie concertante” K. Szymanowskiego, kwór partii fortep. odgana St. Szpalinski, arje Jontka z „Hallki” i ane ze „Stasnego Dworu” wykonka J. Kiepara i na zakończenie wdyszany marzacz „Hallki” i kompozycje Wichowicza „Chmiel”.

Piątek

Witalisa

Jutro: Pióra

28

kwiętnia

„DZIENNIK PRZYJĘĆ W REDAKCJI „GOSPODARSTWA POLSKIEGO”, W Redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmują się codziennie — z wyjątkiem niedzieli i świąt — ogłoszenia — WYŁĄCZENIE od godziny 12—13. W innych godzinach BEZWZGLĘDNE. Żądanych spraw Redakcja nie załatwia. Za artykuły nie zamówione Redakcja nie bierze odpowiedzialności. Reklamy wzięte w opiekę redakcyjną nadawanych Redakcja nie awara.

Restauracja „POD KORONĄ”
Jagiellońska 11
Najlepsza kuchnia. Najtańsze ceny.
Połącza się P. T. Publiczności. 4150

TEATR WIELKI:
Piątek, 7.30 wiecz., „Obrona Kasyntypy”.
Sobota, 7.30 wiecz., „Nasze Miasto”.
Niedziela, 3.30 popoł., „O wojnę niż miłość”. 7.30 wiecz., „Obrona Kasyntypy”.

TEATR ROZMAITOŚCI:
Piątek, 7.30 wiecz., „Pięćdziesiątka Warszawskie”.
Sobota, 7.30 wiecz., „Pięćdziesiątka Warszawskie”.
Niedziela, 3.30 popoł. i 7.30 wiecz., „Pięćdziesiątka Warszawskie”.

KINOTEATR:
ADRIA: Pan rektor szaleje, oraz Włecia z ręką.
APOLLO: Szaleństwa młodości.
ATLANTIC: Naokoło świata za 25 centymów.
BAJKA: Promienie zagłady i Pan z miłości.
CASINO: Ludzkie serce.
CHIMERA: Córka znachora.
EMPIRE: Wakacje.
EUROPA: Władcy.
MUZA: Maria Antonina.
PALACE: Włoczek.
PAX: Trafalgar.
RAJ: Głos matki.
REALTO: Gibraltar.
ROXY: Seces matki.
STYLWY: Stracnicy i bitwa z Grodnim i okolicami.

SWIĘTA Kasczuk i Rewa na Broadwayu.
ŚWIATOWID: Pożeg, oraz Strzelec z Bengali.
TATL i Mściście i Dział wieści w Ritzu.
UCIECHA: Batalia niustraszowa, oraz jej rewia.

FUTRA
przechowuje najstaranniej
w specjalnie przystosowanym MAGAZYNIE

KAROL SCHÜRER
Lwów, Podgórska 11a
(dawna Senatorska)
3709 telefon 299 55

FOTOPLASTIKON, plac Mariacki 5;
Izapa, część II.

TEATR
— „OBRONA KASYNTYPY”. Dzisiaj 28 bm, oraz w niedzielę 30 bm. w Teatrze W. Komedia L. H. Morsina pt. „Obrona Kasyntypy” w reżyserii E. Wiercińskiego. W rolach głównych pp. I. Suchecka, G. Oranowska, H. Dworczyńska, W. Klecki, R. Hutowski, M. Wierzyca, W. Szczęsowski, M. Sępalczyk, W. Nicprzewski, W. Ratschka, J. Staszewski, K. Lewicki i T. Wozniak.

— „NASZE MIASTO”. Jutro 29 bm. w Teatrze W. sztuka amerykańska pióra Wildera p. „Nasze Miasto” w doskonałej obsadzie premierowej, w reżyserii i inscenizacji E. Schillera.

— **POPUŁDNIOWE PRZEDSTAWIENIE SZTUKI „TO WIĘCEJ NIŻ MIŁOŚĆ”**. W niedzielę popołudniu o 3.30 w Teatrze W. święta sztuka Bas-Felietego pt. „To więcej niż miłość” z pp.: T. Suchecka, N. Kasińska, St. Dacuzycyńska i J. Machalskim w rolach czołowych. Reżyseria dyr. M. Sępalczyka. Ceny miejsc podobnie jak 14.

Unowocześnienie komunikacji we Lwowie

Dworzec autobusowy na pl. Solskich — Autobusy pędzone gazem — Trolleybusy — Zakupno 10 autobusów dla miasta

W dniu 21 kwietnia br. między 450 ludzi na ulicach Lwowa pojawił się tramwaj elektryczny. Był to pierwszy sz tramwaj na ziemiach polskich, a piąty w Europie. Od tego czasu postępek komunikacji miejskiej na zachodzie poszedł dużo naprzód, temi i osbecny Zarząd miasta Lwowa zamierza przeprowadzić nowoczesne reformy w tym kierunku.

Na pierwszy plan wybija się rozszerzenie komunikacji autobusowej tam, gdzie stan drogi to pozwala. W tym celu, jak wiadomo, mistrz przystępuje do budowy olbrzymiego dworca autobusowego na pl. Solskich.

Celem zapoznania z nowoczesną komunikacją na zachodzie — poleconia przez. dra Ostrowskiego dyr. M.K.E. inż. Rusin wraz z inż. Jenckalim wyjechali na 3 tygodniowy objazd do Francji, Niemiec i Szwajcarii, gdzie zrewidowali największe ośrodki komunikacji miejskiej i dworce autobusowe.

Największe nowoczesny zakład dworzec oglądnięli delegaci w Lyonie, a wiele urządzeń tam znalezionych zasutowanych będzie w dworcu we Lwowie.

Plany tego dworca są już gotowe, a w tych dniach rozpisywany zostanie konkurs na jego budowę.

Dworzec we Lwowie będzie największy w Polsce. Będzie on zbudowany z 4 kondygnacyj o kubaturze 40.000 mtr. sześc., zaopatrzone w najnowocześniejsze urządzenia. W r. b. budowa tego dworca będzie doprowadzona

pod dach, a w roku przyszłym wykończona.

Przy tej sposobności zbadano praktyczność nowego środka komunikacyjnego, tak zwanych trolleybusów, na które nie ma polskiej nazwy. Są to autobusy pędzone silnikiem elektrycznym, pobierającym prąd z przewodów górnych jak dotychczasowe tramwaje. Zaletą trolleybusów jest to, że nie wymagają silny, posiadają zdolność łatwego wymijania przeszkód, mają spokojny i cichy bieg. Praktyczność tego środka lokomocji uznała Anglia, która posiada już 2.406 tych wozów, gdy Ameryka 1.520.

Zamierzeniem M.K.E. jest wprowadzenie takiego trolleybusu na linię nr. 4, która w przyszłości będzie przedłużona przez Corso Wuleckie do ul. Strzyjskiej.

Dyr. inż. Rusin zbadął również w czasie swego objazdu skuteczność rozwiązania ważnego problemu w silnie napędzonej, autobusów. Oto z powodu wyczerpania się i drożyzny benzyny w niektórych centrach na zachodzie wprowadzono napęd autobusów gazem świetlnym. Miasto nasze, jak wiadomo, posiada bardzo tan gaz ziemny, istniejące więc zamysł ucyła go do napędu autobusów. W tym celu M.K.E. łącznie z Miejskim Zakładem Gazowym urządził stację kompresorów do napełniania flaszek gazem pod ciśnieniem 200 atmosfer, flaszki takie dadzą się łatwo zastosować do każdego autobusu i wozu ciężarowego, a koszt

zwy materiałów pędnych obniży się o około 70 proc.

Dla rozszerzenia taksu autobusowego Zarząd miasta Lwowa zakupił 10 nowych autobusów. Do 4 podwozi ka roserie wykona warsztat M.K.E. do innych pracownice w Kafceudze. Wśród tych autobusów znajdują się 2 polskie Linii na 25 osób, które kursują już na linii do Kleparowa.

W ten sposób w niedługim już czasie zmodyfikowaną zostanie komunikacja w naszym mieście.

Nabożeństwo żałobne

W sobotę, dnia 29 kwietnia br. o godz. 8-jej w kościele Archikatedralnym odprawione zostanie nabożeństwo żałobne za duszę s. p. ks. dra Bolesława Domańskiego zmarłego w dniu 21 kwietnia br. w Berlinie, Prezesa Związku Polaków w Niemczech, duchowego przewodnika półtoramilionowego ludu polskiego w Niemczech. Polski Związek Zachodni prosi całe społeczeństwo polskie o wiązkie udziału w tym nabożeństwie.

Zmiany w ruchu kolejowym

Dyrekcja Okręgową Kolei Państwowych zawiadziła, że od dnia 26 kwietnia br. aż do odwołania wstrzymuje się ruch pociągów między stacjami Lwob i Szreniawa linii Poznań—Włostzyn, zaś przejazd podróznymi odbywać się będzie z przesiadaniem i przenoszeniem bagażu, przesyłek ekspresowych i poczty.

Wyjaśnienie

W nr. 105 „Dziennika Polskiego” z 18 bm. zamieściliśmy notatkę pod tytułem „Radiofizjacja Czysteli i Szkół T.S.L.”, w której między innymi wspomniano o akcji radiofizjacji szkół prowadzonej przez urzędników Giełdy Zbożowej i towarowej we Lwowie.

Poniższa notatka ta jest niepełna przeto na prośbę Dyrekcji Giełdy wyjaśniamy, że akcja ta prowadzona jest nie tylko z funduszy uzyskanych od pracownikó Giełdy, lecz głównie sumami Giełdy Zbożowej i towarowej jako takiej, oraz jej członków.

Obóz Zjednoczenia Narodowego

Prezydium Okręgu Obowu Zjednoczenia Narodowego we Lwowie międkę się w lokalu przy ul. Bourlarsa 5, II p., tel. 11224, 11045.

OBOWOD LWOWO-POŁUDNIE, do którego należą dzielnice II, III, VII, VIII, IX, i X, międkę się w lokalu przy ul. Leona Sapieży 4, I p. Biura czynne codziennie od godziny 9 do 13. Biura czynne codziennie od godziny 9 do 13. Biura czynne codziennie od godziny 9 do 13.

Zgłoszenia osobiste lub listowne na członków przesyłać się codziennie od godziny 9—12-jej i od 17—19-jej.

OBOWOD LWOWO-POŁUDNIE, do którego należą dzielnice I, IV, V, i VI międkę się w lokalu przy ul. Chocimskiej 22, I p. Biura czynne codziennie od 9—15—17-jej, z wyjątkiem soboty popołudniu, oraz niedziel i świąt. — Tel. 296—81.

Zgłoszenia osobiste lub listowne na członków przesyłać się codziennie od godziny 9—13 i od 17—19.

ZJEDNOCZENIE POLSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH: lokal organizacji i świetlica międkę się przy ul. Neumana (daw. Clowa) 12. Godziny urzędowania codziennie od 17-jej do 20-jej, w niedzielę od 10:45 do 13:45.

Zakaz pierwszomajowych pochodów

Stosownie do zarządzenia p. premiera Składowskiego pierwszomajowe obchody we Lwowie będą urządzone tylko w lokalach zamkniętych, bez jakiegokolwiek manifestacji ulicznych.

W związku z tym zarządy lokali tych zwłazków robotniczych wydały już odpowiedź zawiadomienia dla własnych członków, określając równocześnie lokale, w których odbędą się okolicznościowe zebrania i akademie.

Lokali tych będzie kilka i w róż-

nych punktach miasta. Mianowicie — jak się dowiadujemy — PPS urządzi zebranie w sali kina „Roxy” przy ul. Kętrzyńskiego, ZZZ w Teatrze Rozm. albo w lokalu własnym przy ul. Rozwadowskiego, Bund w lokalu przy ul. Kuszewicza a Poale Syjon przy ul. Słonecznej.

Rokowania między PPS a Bundem o urządzenie wspólnej manifestacji nie daly rezultatu.

rękojmie wysokiego poziomu audycji. W przedstawieniu tym współdziałał będzie ze sobą instrumentalny KW. — Niewielką przesadą pozostała ilość biletów jest do nabycia w ISL, Lwów, Czarnieckiego 1.

RADIO

— **ZMIANY PROGRAMOWE:** Piątek, 28. bm., 11.00 Audycja dla szkół: — 16.20 Lw. Rozmowa z chórami: „Czy Chociba zawsze jest nieszczęściem” — dr Z. Zorobliński.

LW. TOW. NAUKOWE

— **POSIEDZENIE SEKCJI HISTORII SPOŁECZNEJ I GOSIĄKI** we Lwowie odbędzie się 28 bm. o 18-jej w sali Kormalewskiego Muzeum im. Króla Jana III, Rynek 6. Porządek dzienny, I. Wykład: Tadeusz Zarowski: Współczesny ekwidysta lwowski. II. Dyskusja. — Goście mile wyciągnięci.

ODCZYTY I WYSTAWY

— **POSIEDZENIE NAUKOWE TOW. MIŁOSNIKÓW KSIĄŻKI** we Lwowie odbędzie się 28 bm. o 18-jej w sali Kormalewskiego Muzeum im. Króla Jana III, Rynek 6. Porządek dzienny, I. Wykład: Tadeusz Zarowski: Współczesny ekwidysta lwowski. II. Dyskusja. — Goście mile wyciągnięci.

WYSTAWA w salach Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych, Lwów, plac Mariacki 9/1, obejmująca bardzo piękne (dalej ciąg na str. 9-jej)

Jak pracował Komitet pomocy uchodźcom

Sprawozdanie z dotychczasowej działalności

Na wiadomość o rozbiore republiki czechosłowackiej i zapowiadanej fali uchodźców, powstał we Lwowie Komitet, mający na celu niesienie im pomocy. Pod kierownictwem p. Kazimierzowej Bartłowej sformowały się zespoły, z których jeden złożony był z przedstawicieli starszego społeczeństwa, drugi zaś powstał studentów. Do Komitetu weszli: WPP, G. Klimnowa, dr H. Krutkowska, dr A. Marszał, z S. Sokolowską, S. Wandyczową, M. Fidererówną, F. Wilk i Z. Nesterki.

Natychmiast po powstaniu Komitetu poczęły na ręce p. prof. Bartłowej napływać dary od społeczeństwa. Pierwszego dnia, obok dyżurnych Komitetu służby pełnił punkt sanitarno-ogrzewczy P.C.K. pod kierownictwem p. Mikolańskiej i p. Polaka. Przez cały czas przyjazdów utrzymywał Komitet dyżurny na dworcu głównym. Przyjeżdżający Czest otrzymywali ciepłą strawę, wyżywienie na drogę, poza tym udzielano potrzebnych informacji, załatwiano pocztę itp.

Zorganizowana też była pomoc lekarska pod kierownictwem p. dr Kruszkowskiej. Potrzebne wyposażenie w środki drożdżowej pomocy i opatunki ofiarowało Grono Aptekarzy i firma „Laokoon”.

Podczas swej działalności korzystał Komitet z lokalu i pomocy Rodziny Kojowej.

Dotychczas według posiadanych wiadomości w dalszym ciągu już transport tu uchodźców przez Lwów przejeżdżać nie będą. Komitet postanowił działalność swą zlikwidować.

DAKI ZŁOZYLI:

- Gazy ziemne — 100; Galicja — 100; Polski Eksport Naftowy — 100; Redakcja Gońca Wpian — 50; Pionier — 50; Wpian Czuruk — 20; Zarząd miast Lwowa — 200; Wpian Nowak Przygodki — 50; Wpian Burkner — 25; N. N. — 20; z Mikolajową — 5; Galic. Kasa

- Oszczędn. — 100; Schütz i Chajes — 150; Wpian Amelia Wiśniewska — 10; Wpian Stanisław Winogradnik — 20; Wpian Włod. Powolny — 20. — Razem 1997.

Miejska Młodzieżowa Związkowa ofiarowała 20 litrów mienia i 1 kg masła. WP. Szymańska, WP. Valenta i Oddział O.Z.N. ze Zniesienia ofiarowały daki w naturze.

Wydatki według przedstawionych rachunków wyniosły 559.83. Wpływ w gotówce wzrósł o 19.02 jako zwrot Rodziny Kolejowej za pozostałe wędliny.

Pozostałą kwotę w wysokości 456.19 Komitet ofiarowuje na rzecz Czerwonego Krzyża we Lwowie.

Wszystkim ofiarodawcom, jak też osobom pomagającym w pracach składka Komitet gorąco podziękowuje.

Kontrolę rachunków przeprowadził panowie: prof. dr Stanisław Kulczyński i dr Jan Poratynski.

Akademicy przed sądem

(S) Dziś rozpoczyna się w Sądzie Apelacyjnym proces studentów medycyny Orchała i Opiełi, skazanych na karę więzienia po 5 miesięcy w związku z gwałtownymi awanturami, podczas których zginał student farmacji Karol Zellemyer. Po ogłoszeniu wyroku o biał oskarżeni zostali zwolnieni z więzienia, wkrótce jednak, na wniosek prokuratora, został wobec nich zastosowany areszt.

Echa pochodu 1-majowego

(S) Dziś rozpoczyna się w sądzie okręgowym karnym proces o zesłanie roczne awantury pierwszomajowe we Lwowie, podczas których został ciężko zraniony przechodzący ulicą Sapehy robotnik Urseł. Jak wiadomo, podczas tych awantur młodzież „narodowa” rzuciła na pochod robotniczy kilka przedmiotów.

Umystowo chory zakłucą spokój dzielni Łyczakowskiej

(S) Płaga dzielnicy Łyczakowskiej był w ostatnim czasie niekiedy Józef Korkewiec, liczący 52 lat, zamieszkały w Lesienkach. Korkewiec walczył się po ulicach tej dzielnicy, napastował przechodniów, których niekiedy nawet okładał kijem, wyprawiał awantury w sklepach oraz w domach prywatnych. W dniu wczorajszym policja położyła kres upodobleniom na umyśle awanturnika, którego odstawiono do Zakładu dla umysłowo chorych w Kulparkowie.

Przytzymany za szalstwo biletu kolejowego

(A) Pod zarzutem oszustwa, popełnionego przez szalstwo biletu kolejowego z Lubienia Wielkiego do Lwowa, przytzymany został wczoraj Stefan Hawrylewicz.

Napad na Klub Demokratyczny

(S) Przedstawiciele młodzieży „szczępołskiej” odpowiadają będą dziś przed Sądem Okręgowym o dokonanie napaści na Klub Demokratyczny we Lwowie, podczas którego pobity został prelegent, student Lerski.

Lwowski zbieg, zbieg z Fordonu ujęty

(A) W mrokach nocy 14 kwietnia br. po przepiowaniu kraty w oknie zbiegło z więzienia w Fordonie czterech więźniów, wśród których znajdował się Józef Siemiński, liczący 27 lat, elektryk, pochodzący z Żobisk Nowych a osiadający tam karę dłuższego więzienia. Wdrożony bezwzględnie pośaig za zbiedziami więźniami doprowadził do ujęcia trzech zbiegów, mianowicie:...

Proces pracowników „Karpalitu” i „Książnicy-Atlas”

(S) W lwowskim Sądzie Okręgowym rozpoczął się wczoraj proces pracowników Książnicy-Atlas i fabryki kart do gry „Karpalitu”. Przed Sądem stanęło 19 osób, bronionych przez 10 adwokatów. Z głównych oskarżonych wystąpili: z Karpalitu — Izrael Rejser, oskarżony o systematyczne przywłaszczanie sobie arkuszy kart do gry łącznej wartości około 1.000 zł. Rejser za przywłaszczane sobie arkusze „kupował” książki, skradzione w Książnicy-Atlas.

Proces pracowników Książnicy-Atlas głównym oskarżonym jest kierownik integratorki tej firmy Kazimierz Piechoński, który, mimo, że pobierał 726 zł pensji miesięcznej dopuszczał się nadużyć, przywłaszczając sobie książki, z których jednej również występującej w tym procesie, jako oskarżonej, Janinie Jaworskiej, komplety podobno spory biblioteczki.

Oskarżeni nie przynajmniej do wsi nu, twierdząc, że w Książnicy-Atlas byli wzywani i rogowadania przez kierownika integratorki książki, które stanowiły pewnego rodzaju nadkonny wyrost nakładu. Inni tłumaczą się po prostu, że brali książki, gdyż uważali je za bezwartościową makulaturę.

Smiertelny epilog bójki na wsi

(A) W Zaborzu, w pow. rawskim, wywiązała się wczoraj wieczorem na bliżej nieznanym i zaczęta bójka pomiędzy kilkoma parobkami. W cza się bójki 24-letni Stefan Dziuzek ugodzony został sztyltem w brzuch, skutkiem czego na miejscu wyznał ducha. Sprawa zabójstwa, Michał Niezielski, liczący 18 lat, został aresztowany.

Z DZURY NOCNE W ATEPKACH

- Blądzińskiego, Łyczakowska 57. — Bredt, Rynek 18. — Dorawetka, ul. Teodora 3. — Eininger, pl. Gólowieckiego 14. — Haya, ul. Kollajata 12. — Kaniewskiego, ul. Honia Sapiechy 15. — Kurkiewicza, pl. Unii Brzeskiej 4. — Lafetra, ul. Jagiellońska 12. — Gódecka 30. — Soneczneta, ul. Janowska 2. — Sussnana, ul. Kurkowa 5. — Tenekiego, ul. Zielona 33. — Wojtowicza, ul. Leona Sapiehy 73. — Zarzyckiego, ul. Żółbirska 77. — Zygmutowicza, ul. Grodecka 84.

Z Pogorowia Ratunkowego do areztu policyjnego

(A) Doniesiliśmy wczoraj o zamachu samobójczym Józefa Urana, 19-letniego agenta handlowego, który na Wschodzie Hetmańskich usiłował utrudzić jodyna. Jak okazało się z doniesienia Markusa Silbermanna, urzędnika firmy „Polso”, Uran przed kilku dniami sprzeniewierzył na szkodę wspólniczej firmy kwotę 523 zł, z której chwilił unikał biura. Uran, po udziale leniu mu pomocy w ambulatorium Pogorowia Ratunkowego, odstawiono do areztów policyjnych.

(Dalszy ciąg ze str. 8me)

obrazy „Szkoly Warszawskiej” z udziałem znakomych artystów, oraz interesujące prace malarstwa znanych artystów lwowskich: Stanisława Boczarowskiego, Stefana Jacyńskiego i Mariana Gieb-Kratochwilę jest owarta codziennie od 10-15tej.

WYDZIAŁ PRZYJAZDÓW SZUK PIĘKNYCH we Lwowie, pragnąc uczcić pamięć znakomitego artysty malarsza prof. Teodora Asztorowicza, uregulada w Słuchach Pałacu Sztuki na pl. Larów Wsch. pełniąca wystawę i w tym celu zwraca się do PT. Publiczności z uprzejmą prośbą o laskawe wyprzeżenie Towarzystwa za swanymyjszym listem obrazów mistrza. Laskawe zgłoszenia przyjmuje codziennie sekretariat od 10-15tej.

PIOWIACI Zarząd Komitetu Powiazków we Lwowie przypomina, że w sobotę, dnia 29 bm, odbędzie się w lokalu POW. (ul. Fablonowskiej) odczyt i zebranie towarzystwa o godz. 19tej i prosí członków POW. o jak najliczniejsze przybycie.

ZEBRANIA

POLSKIE TOW. ZOOLOGICZNE Oddz. lwowski odbędzie posiedzenie naukowe 29 bm, o 18tej w Instytucie Zoologicznym UJK, sz. Mikolaika 4, z porządkiem dziennym: 1) Mgr Stanisław Wilwowski: Zgrupowanie ptaków a zespoły nasłone. 2) Komunikaty. Goście mile widziani.

RÓŻNE

OBRONCY LWOWA! Wobec zbliżającego się terminu Walnego Zgromadzenia członków Związku Obrónców Lwowa powołano 1938. Zarządkiem wyznacza członków Z. O. L. do użyczenia zajętych wloków w terminie najpóźniej do dnia 15 maja br. Niedopełnienie tego obowiązku skutkować spowoduje wyłączenie skleresji danego członka ze Związku.

TEATR I CHOR LUDOWY W ZAMARSTYNOWIE urządziwo 30 bm, o 19tej przyjeżdżającym z leturacją ciałowitą dojazd, prezenca na FOND. Przedstawienie odbędzie się w sali budowlanej pogmiannego. Zarządztwo wyznacza 130. Słowo wstępne wygłosi mgr W. Zrobyny, nac. Dr. VII.

TOW. PRZYJACIÓL SZUK PIĘKNYCH zawiadamia swych członków i miłośników sztuki, że znana zamianata nazwa „Zofia Albrechtowa” (Minkiewiczowa) wstępuje TPSP, posiadała za swe zasługi na polu sztuki policyjnie odznaczona Złotym Krzyżem Zasługi.

KUR'S RATUNGIOWA. Z dnia 10 maja br. Ubezpieczalnia Społeczna we Lwowie rozpoczyna Winyty z tytułu kuracowania 12 rozpisuje nocny w niezmiennych wynadkach, przeznaczony szczególnie dla pracowników Zakładu Czerwonego Krzyża. Kurs ten potwora do dnia 27. Zaliczenia.

STARANIEM ZW. TEATROWI I CHOROW LUDOWYCH z poleceniem reżysera i w sali posiedzeniowej p. K. Krowczyńskiego w rozpisuje nocny w niezmiennych wynadkach, przeznaczony szczególnie dla pracowników Zakładu Czerwonego Krzyża i wartościowa impreza godna widzenia.

Normy przedsiębiorczy Pożyczki Obrony Przeciwioln. dla przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych

ZE SPORTU

Związek Izby Przemysłowo-Handlowych w porozumieniu z Radą Naczelną Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego i ustalili następujące minimalne normy subskrypcji Pożyczki Obrony Przeciwioln. dla przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych w obrębie całego Państwa Polskiego, z tym, że normy te nie mogą naruszać ewentualnych norm, ustalonych przez poszczególne branże lub przedsiębiorstwa w porozu-

miezeniu z komisjami Pożyczki Obrony Przeciwioln.cej.

HANDEL:

I. Kat. handlowa 12 do 10.000; II. Kat. handlowa w Warszawie i w I klasie miejscowości 12 do 1.600; II. Kat. handlowa w II i III klasie miejscowości 12 do 1.000; III. Kat. handlowa w IV klasie miejscowości 12 do 600; III. Kat. handlowa w Warszawie i w I klasie miejscowości 12 do 400; III. Kat. handlowa w pozostałych klasach miejscowości 12 do 200; IV. Kat. handlowa w miarę możliwości 12 do 50.

Dla pośredników handlowych (pośredników handlowi) nie utrzymujących biur i wykupujących świadectwa ubezpieczeniowe według części II lit. D. (taryfy) w Warszawie i w miejscowościach I i II klasy 400; w miejscowościach III i IV klasy 200.

Subskrypcja pożyczki według powyższych norm nie powinna w żadnym wypadku stanowić mniej niż 10 proc. rocznego dochodu netto, osiągniętego w r. 1938 przez przedsiębiorstwa handlowe o kapitale mniejszym od 100.000 zł oraz mniejszej niż 15 proc. dochodu netto przedsiębiorstw handlowych o kapitale ponad 100.000 zł, nadmieniając przy tym, że przy subskryp-

cji Pożyczki Narodowej normy obowiązujące kupiectwo nie mogły stanowić mniej niż 5 proc. dochodu wynieszonego na r. 1932.

PRZEMYSŁ:

I, II, III kategoria przedsiębiorstw przemysłowych przy dochodach 0,85 proc. — norma: 0,85 proc. od obrotu; ponad 1 do 3 proc. — norma: 0,9 proc. od obrotu + 10 proc. od dochodu; ponad 3 do 5 proc. — norma: 1 proc. od obrotu + 10 proc. od dochodu; ponad 5 do 10 proc. — norma: 1,2 proc. od obrotu + 15 proc. od dochodu;

IV, V, VI, VII, VIII kategoria przedsiębiorstw przemysłowych — norma: 0,5 proc. od obrotu;

VIII kategoria przedsiębiorstw przemysłowych, opłacająca podatek przemysłowy we formie świadczeń i zwolniona od podatku przemysłowego od obrotu — 1 bon 20czelotowy.

Przy wskazanych normach winien być brany pod uwagę obrót i dochód w ostatnim roku, w którym przed zamknięciem subskrypcji zanotowano księgi, przy czym dochód oblicza się bez potrącen ul podatkowych.

Powwyższe normy zostały przyjęte do wiadomości przez Ministerstwo Skarbu.

35 LAT POGONI

W dniach od 26 do 28 maja odbędzie się we Lwowie uroczystości jubileuszowe 35-lecia istnienia LKS Pogoni, Jubileusz 25-ty jednego z najstarszych i najznakomitszych klubów sekcji klubowej, miał przebieg wyjątkowo pomyślny. We Lwowie spodziewany jest wielki zjazd członków i wychowanków Pogoni, którzy przebywają obecnie na terenach Kariatu.

Zarząd Pogoni, chcąc udostępnić wszystkim byłym i obecnym członkom Pogoni warunki udziału w uroczystościach jubileuszowych, uzyskał w Min. Komunikacji zwolnienie kolejowe w wysokości 66 proc. na przejazd do Lwowa i z powrotem do miejsc zamieszkania. Zwolnienie to uprawnia do nabycia biletów kolejowych po zniżeniu ceny nie po wykupieniu kart uczestniczenia, który są już do nabycia w cenie 1 zł. w sekretariacie LKS. Pogoni, Lwów ul. Piłkarska 15.

KSIEGA JUBILEUSZOWA POGONI

W pierwszych dniach maja wydanie z druku „Księgi Jubileuszowa Pogoni” objętości 510 stron.

Tęż sekretariat w wyczerpujący sposób przedstawia historię 35-letniej działalności Pogoni i pozostaj sporie polskiego na terenie B. Galicji. — Cena książki w zł. 20. Zainteresowanych należy odwiedzić p. prof. R. Waack, Lwów, ul. Obrotyńska 4.

ZMIANY W KADRAH OLIMPIJSKICH

Polski Komitet olimpijski przeprowadził szereg zmian w kadrach olimpijskich. Z kadry byłego sekretarza biurowego Kapiłałowa Wasilewskiego wobec wstąpienia ich do grupy t. zw. „nieczłonków”. Z kadry olimpijskiej piłkarskiej skreślono Bułową i Włodę. Do kadry olimpijskiej wstawiono bramkarza Kłęk z Częstochowy, ponadto w skład kraju zaliczone Jęzewskiego z Lwowa.

SLUBOWANIE OLIMPIJSKIE

ODBEJDE SIĘ DOKOŁO 16 MAJA Terenem uroczystości slubowania członków kad olimpijskich przełożono z 3-go maja na 16-go maja, by umożliwić udział w slubowaniu członkom kad olimpijskiej, zwyczajnie przyjeżdżającej przez niezastawione.

REPREZENTACJA BOKSERSKA EUROPY WJECZYLA DO U. S. A.

W drodze 26 kwietnia odbył się poru slubowania w Ameryce przed wyjeździeciami Europę celem rozegrania meczu bokserskiego z reprezentacją Ameryki w Chicago.

Wiedzieliśmy, w zespole Europę zabrakło bokserskich polskich, niemieckich i angielskich, które nie zezwolono na wyjazd. Ostatecznie skład Europy odprężony w następujacych zestawieniu:

- musza — O. Lehtinen (Finl.) i Nardchieit (Włochy);
- Finlandia — Sergio — (Włochy);
- Niemkowa — Dowdell — (Olandia — Ir landa);
- polskandia — Erik Agren — (Szwecja);
- srednia — Radislj (Serbia);
- północna — Musina (Włochy).

Drużyna wyczuła wiec z zawodnikami wagi musza. Jest zawodowca wagi lekkiej z Petro (Włochy) miał trudności z otrzymaniem zwolnienia. Dodac nalezy, że Erik Agren wyjeżdża do Ameryki wbrew zakazowi wydanemu przez kierownictwo druzyny. Erik Agren ma w Ameryce brata, który jest pięsiaczem zawodowcem.

Sytuacja przemyslu naftowego w marcu br.

Według tymczasowych danych, produkcja ropy w marcu br. wyniosła 4.536,1 cystern wobec 4.126,8 cystern w lutym br. Przeciętne dzienne wydobywcie wyniosło w miesiącu sprawie zdawczych 146,5 cystern wobec 147,5 cystern w miesiącu poprzednim.

Przerokfa ropy w rafineriach wyniosła w marcu br. 4.130,4 cystern wobec 3.825,9 cystern w lutym br. Wyy produkowano razem 3.794,8 cystern produktow naftowych (bez gazoliny, której produkcja wyniosła 390,0 cystern) wobec 3.518,9 cystern w lutym br. Wyprodukowano m. in. (cystern): benzyny 905,9, nafiy 1.083,0, olejow gazowych i opalowych 949,3, olejow smarowch 445,9 i parafiny 201,3.

Zbyt w kraju wyniósł łączne 5.335,6

cystern wobec 5.111,3 cystern w lutym br., a w tym (cystern): benzyny 955,9, nafiy 1.009,9, olejow gazowch i opalowych 675,5, olejow smarowch 315,9 i parafiny 95,6.

Eksport wyniósł w marcu br. łącznie 276,6 cystern wobec 314,9 cystern w lutym br., w tym (cystern): benzyny 95,5, nafiy 9,5, olejow gazowch i opalowych 65,0, olejow smarowch 11,9 i parafiny 90,2.

Zapasy produktow naftowch w końcu marca br. wyniosły łącznie 16.958,0 cystern wobec 16.507,5 cystern w końcu lutego br.

Czynnych było 27 zakładow rafinerieskich, które zatrudniały 5.097 robotnikow.

GIELDA

GIELDA WARSZAWSKA

Warszawa, 27 kwietnia
Dławi: 100,25, Amsterdam 284,52, Kopenhaga 111,35, Londyn 24,96, N. Jork 532 3/4, Koda 533 1/4, Oslo 125,35, Paryz 14,15, Sztokholm 128,72, Zurich 419,80, Włochy 280,7, Helsinki 110,3, Montreal 55,1 1/4.
Tendencja nieco miedziasta.
Waluty: Belg. Belg. 93,92, dolary amer. 532 1/2, dan. kodal. 503, flor. hol. 284,52, franki franc. 1415, fr. szwajc. 119,80, funty ster. 24,96, guld. hol. 100,25, kor. duński 65,23, os. setki i drobne.
Tendencja nieco słabsza.
Akcje: Bank Polski 116 im, 115, Culier 35,50, Węsteł 37, 36 1/2, Lilpop 92, 92 3/4, 92 1/4, Nestlin 106, Ostrowiec 85,50, Sztachowice 57,50, 56,75, Zieloniewski 70.
Tendencja niejednorodna.

GIELDA LONDYSKA

Londyn, 27, 4 N. Jork 468,13, Paryz 176,73, Mediolan 89,00, Bruksela 27,69 1/4, Zurich 208,4 3/4, Amsterdam 879 5/8, Oslo 19,90 1/8, Kopenhaga 22,40, Sztokholm 194 1/2, Berlin 116,7.

GIELDA PARYSKA

Paryz, 27, 4 N. Jork 375 1/4, Londyn 176,73, Mediolan 198,80, Bruksela 638, Zurich 847,62.
Paryz, 27, 2, N. Jork 375 1/4, Londyn 176,73, Mediolan 198,80, Bruksela 638, Zurich 847, 62 1/2, Amsterdam 2089 1/2, Berlin 151,5.

GIELDA ZURYCHSKA

Zurech, 27, 4 N. Jork 445 3/8, Londyn 208,95, Paryz 127,9 1/2, Mediolan 234 1/2, Belgia 75,15, Amsterdam 237,00, Oslo 104,77 1/2, Kopenhaga 93,07 1/2, Sztokholm 107,40, Berlin 178,70.

GIELDA ZBOZOWA

Lwów, 27 kwietnia
Pszenica obrotu 382 ton, tend. chwistawa, wtyo 260, tend. spokojna, jęczmień 239, trend spok., owies 40, trend spok.
Obrotu ocenily 2033 ton.
Ceny artykułow bez zmian.



— To jest Monplaisir.
— Palac pani von Platen? — zapytał Antoni, który po dwudniowej bytności w Hanowerze orientował się już w tainkach jego dworskiego życia.
— Tak jest.
— To ciekawie...
— Dlaczego?
— Teraz Antoni opowiedział posłowi historii okaleczającego jeźdźcę, z butami, związującymi mu z ramion, którego podwiózł na stopniu swojej karety.
— Zszedł tu i udał się do Monplaisir. — Poseł przysłuuchiwał się opowiadaniu z zaciekawieniem, którego Antoni nie mógł zrozumieć. Przy końcu kazal Antoniemu powtórzyć wszystko, co o w posłanie mowil, i wreszcie uśmiechnął, rozczarowany:
— Nie waczpanu nie mów o sobie? — Ani słowa.

— Nie wspominał nawet, skąd jechał?
— Nie.
— Zdjaje mi się, że zobaczysz pan jeszcze tego posłańca.
— W Monplaisir? — zawołał Antoni. Czyżby miał być przedstawiony również damie, która utrzymywała dwór w Monplaisir?
— Nie, ale w Zelle. I jeżeli go wazsmożesz pan zobaczysz, chciałbym o tym wiedzieć. — Sir Henryk miłczał, podczas gdy dławka lipowa aleja rozwiłazła się po prawej stronie jak wazstka. Wreszcie rzekł:
— Znasz pan młodego Königsmark?
— Tak, odparł lakonicznie Antoni.
— Był pan może obecny na procesie jego brata?
— Tak jest.
— Czytelam sprawozdanie z tego

procesu. Wśród wszystkich wybiegow i sztuczek pozostala mi w pamieci przestroga szwedzkiego ministra pana Lienburga, jako wspanialy przykład wielkiego roszkodu. Powiedzial: — „Czlowiek, który staje na drodze Tomasa Thymne’a, nie moze spodziewać spokojnego zycia w Anglii”. Slowa te przypomniały mi się, gdy dzysaltem o scenie, jaka rozegrzala się przed starym palacem.
Antoni spojrzal ze zdziwieniem na powiazana twarz wazstawa.
— Dlaczego? — zapytal.
— Bo dotyqca one równiaz tych szostkow. Wystarczy wymienić tylko nazwiska.
— A to w jaki sposob? — zapytal Antoni.
— Nie moze być w Hanowerze spokojnego zycia dla kogoz, kto wchodzi w drogę Klarze von Platen, — powiedzial powaznie ambasador, — Bardzo zaluje, że księżna pozwolila sobie na taki wybuch.
Antoni popieszyly na pomoc Zofii Dorocie.
— Uwazam, że miała zupełny rację, — powiedzial goraco, i sir Henryk rozczelmal się z upodobaniem, które jednak krótko trwało.
— Nie dziw się, że posłaniec od razu domyslil się w panu Anglika, — rzekł i znow niepokoj wstąpił na je-

go obliczu, a w głosie brzmiała obawa — Słusznie pan zauwazyl, że odpowiedź księżnej na afront, wyrządzonej jej przez te dwie kobiety, była naturalnym odczuciem impulsywnej i wrzeliwej dziewczyny. Ale był to krok bardzo nierozsądny. Żadna kobieta nie lubi, żeby ją publicznie brano za dziekie służby, nawet jeżeli wie, że pomylka została popełniona umyślnie.
— Dobrze mi tak, — powiedzial Antoni z tezym uporem, — Nie powinny były pokupować się w niewłaściwych oknach.
— Jest tu tyle niewłaściwych okien że przedcy jej poświęć każdy znajdując się przy jednym z nich, — odpowiedział ambasador chłodno, — Gdy przyjdzie kolej na księżną Zofię Dorotę, będzie to zły dzień dla niej. Obrzazła swego młodego małzonka i sjednalła sobie śmiertelnego i potęzi.
W ten sposob sir Henryk zrzesumował konsekwencje porwczego zachowania się Zofii Doroty. Mogłoby jeszcze dodac w myśli: „Pochwała jest taktu Zofii Doroty powstrzymaniu mnie również od wdziężania Antoniego Crastona na listy personelu poselstwa, który jest za szczepu”. Po łaskawym przyjęciu młodziężca przez księżną Zofię bowiem, tak właśnie powzłazmiar (C. d. n.).

